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Вартість передплати на 2012 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óкраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для країн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на будь-
який термін у всіх відділеннях зв’язку.
У каталозі видань України на 2012 рік
перед платний індекс – 22242 на
сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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2 стор.

У ра м ках цьо го рі ч ної льо т ної прак ти ки ку р са н ти тре тьо го ку р су льо т но го фа ку ль те ту Ха р -
ків сь ко го уні вер си те ту По ві т ря них Сил іме ні Іва на Ко же ду ба при с ту пи ли до ви ко нан ня са -
мо с тій них польо тів на лі та ку Л-39 “Аль ба т рос”. Польо ти про во дять ся на аеро д ро мі 203-ої
на вча ль ної аві а цій ної бри га ди, що в Чу гу є ві.

Ку р са н ти, які на вча ють ся в
гру пі май бу т ніх льо т чи ків- ви ни -
щу ва чів, із сер п ня по то ч но го ро ку
прой ш ли на зе м ну пі д го то в ку, ви -
ко на ли по два обо в’я з ко вих стри -
б ки з па ра шу том та ві д п ра цьо ву -
ва ли за вдан ня з льо т чи ка ми- ін с т -
ру к то ра ми аві а цій ної ча с ти ни.

Пе р ши ми се ред то ва ри шів по
ку р су са мо с тій ні польо ти ви ко -
на ли троє ві д мін ни ків на вчан ня.
Це – ку р са н ти Олег Кли мов, Ме -
нуа Ні ко ла ян та Оле к сій Рє з ні че -

н ко. За хо дом ро бо ти пі д ле г лих в
по ві т рі осо би с то сте жив за сту п -
ник на ча ль ни ка ХУПС з льо т ної
пі д го то в ки вій сь ко вий льо т чик
пер шо го кла су пол ко в ник Юрій
Си т нік.

– У всіх ку р са н тів є ве ли ке
ба жан ня лі та ти, і це спри яє кра -
що му за сво єн ню на вча ль но го
ма те рі а лу. Од но му з тре тьо ку р с -
ни ків я осо би с то дав до звіл на
са мо с тій не ке ру ван ня “Аль ба т -
ро сом”, і хо чу ска за ти, що рі -

вень йо го пі д го то в ки до сить
ви со кий. У вій сь ко вій аві а ції
цей ру біж льо т ної май с те р но с ті
на зи ва ють ста но в лен ням на
кри ло, – за зна чив офі цер.

Ра зом із май бу т ні ми льо т чи -
ка ми- ви ни щу ва ча ми льо т ну
прак ти ку в Чу гу є ві про хо дять
тре тьо ку р с ни ки, які на вча ють -
ся за про гра мою ве р то лі т ни ків
та вій сь ко вих шту р ма нів.

Дми т ро Ча лий. м. Ха р ків.
Фо то ав то ра.

6 стор.

ЗЗРРКК
отри му ють 
дру ге жит тя

Пе р ши ми у са мо с тій ний по літ – ві д мін ни ки

ЧИТАЙТЕ В НОМЕРІ:

Компенсації непрацездатним 
військовослужбовцям 
виплачуватимуться без 
установлення їм інвалідності

“Буки” стрілятимуть
з ходу та із засідки

3 стор.

Бомби – в ціль! 5 стор.

15 стор.

Полтавські авіатори 
привітали параолімпійців

2,4 стор.

ДП “Антонов” 
до кінця року 
одержить 
від Міноборони Росії
$35 млн. 
на реалізацію 
проекту Ан-70

6 стор.

Понад 300 компаній з 35 країн братимуть участь 
у роботі авіакосмічного салону “Авіасвіт XXI 2012”



СКЛАДОВА
БОЄГОТОВНОСТІ

e-mail: krula_ukr@ukr.net 10 – 14 вересня 2012 роêу / № 37 (648)

2 П Р О  Г О Л О В Н Е

З неба, 
з води, 
на землі 
наносили удари 
військовики

На днях на базі 240-го центру
підготовки підрозділів, що на
Житомирщині, під загальним
керівництвом  генерал-лейте-
нанта Віктора Муженка про-
ходило експериментальне та-
ктико-спеціальне навчання. 

БОЙОВА ПІДГОТОВКА

Присутні на приймально-зда-
вальних випробуваннях заступник
Міністра оборони України Дмитро
Пляцук, командувач Повітряних
Сил ЗС України генерал-лейте-
нант Юрій Байдак та начальник
зенітних ракетних військ Команду-
вання Повітряних Сил ЗС України
полковник Дмитро Карпенко від-
значили високу якість виконаних
робіт. 

Друге життя комплекси отримують за-
вдяки затвердженій Міністром оборони
України Дмитром Саламатіним Програмі,
яка передбачає відновлення боєздатності
техніки зенітних ракетних військ Повітря-
них Сил Збройних Сил України до 2017
року.

– Із задоволенням можу констатувати,
що виконано усі необхідні роботи у вста-
новлені терміни і з високою якістю. Завдя-
ки ремонту ресурс дивізіону продовжений
на 5 років, або 5 тисяч годин, – зазначив
Дмитро Пляцук. 

Заступник Міністра оборони підкрес-
лив, що з 2005 року  відремонтовано тех-
ніку вже для 8 дивізіонів Повітряних Сил
ЗС України. 

– Визначена керівником оборонного ві-
домства програма з відновлення всіх ЗРК
Повітряних Сил до 2017 року буде успішно
виконана. Адже вже в наступному році пла-

нується відремонтувати чотири ЗРК
С-300ПС і один “Бук-М1”, – наголосив
Дмитро Пляцук. 

За словами командувача Повітряних
Сил Збройних Сил України генерал-лей-
тенанта Юрія Байдака, відремонтований
дивізіон після завершення приймально-
здавальних випробувань буде відправле-
но до місця дислокації для постановки на
бойове чергування.

– Цим ЗРК плануємо прикривати повіт-
ряний простір над столицею України. До
кінця 2012 року буде здано другий дивізі-
он, який захищатиме повітряний простір
над Кримським півостровом, а згодом – і
третій, який чергуватиме у Дніпропетров-
ській області, – зазначив командувач виду
ЗС України.

Якість та обсяг проведення ремонту
суттєво зростає з кожним відремонтова-
ним комплексом. У цьому році зроблено

чималий прорив стосов-
но кількості ЗРК, переда-
них в ремонт, та обсягів
фінансування цієї про-
грами.

До того ж, нині на під-
приємстві проводиться
ремонт ще чотирьох ком-
плексів типу С-300ПС та
одного “Бук-М1”.

Відремонтована техні-
ка успішно несе бойове
чергування з протиповіт-
ряної оборони, нещодав-
но брала участь у прове-
денні антитерористично-
го забезпечення матчів
ЕВРО-2012, а за два  ти-

жні, як і в попередні роки, виконуватиме
бойові стрільби на полігоні “Чауда”.

На даному етапі Командуванням Повіт-
ряних Сил ЗС України активно проводяться
спільні з науковими установами та промис-
ловістю держави заходи щодо оцінки мож-
ливості і шляхів модернізації ЗРС С-300ПС
до рівня новітніх аналогів ЗРС С-300ПМ
(С-300ПМУ та його модифікацій), комплек-
тування новим типом зенітних керованих
ракет, модернізації ЗРК “Бук-М1” до рівня
“Бук М1-2” (“Бук-М2”). А наступного року
захисники неба планують ремонтувати ко-
мандний пункт зенітної ракетної системи
С-300П.

Юрій Ігнат. 
“Крила Óкраїни”.

Фото Миколи Поплавського.

На Житомирщині розпо-
чалися приймально-зда-
вальні випробування від-
ремонтованого ЗРК
С-300ПТ. Комплекс ремон-
тували на базі дільниці
передпродажної підготов-
ки Центру ремонту озбро-
єння та військової техніки
Державного підприємства
“Укроборонсервіс”.

ЗРК отри му ють дру ге жит тя

“Буки” стрілятимуть з ходу та із засідки
Зенітні ракетні війська Повітряних Сил ЗС України вийшли на фінішну пряму в підго-
товці до бойових пусків на полігоні Чауда у Криму. Цього року стрільби зенітних ра-
кетних комплексів відбуватимуться “нешаблонно”, а з елементами несподіванки,
аби максимально наблизити умови навчань до бойових. Про це та інше в ексклюзи-
вному інтерв’ю “Крилам України” розповів начальник зенітних ракетних військ
Командування Повітряних Сил ЗС України полковник Дмитро Карпенко, який через
два тижні керуватиме стрільбами ЗРК “Бук-М1” на Чауді.

– Пане полковнику, навчання для зе-
нітників стали уже традиційними. Їх
проводять у цей період щороку. Яка
особливість нинішніх?
– По-перше, у практичних стрільбах візьмуть

участь дивізіони двох полків – із Шепетівки та Єв-
паторії. А от “у бій” їх поведуть новопризначені ко-
мандири – полковники Андрій Матвієнко та Юрій
Андрійчук. Для них це навчання – перше відповіда-
льне випробування на керівних посадах. Їм буде
непросто, адже цьогорічне тренування не буде ша-
блонним, як у минулі роки.

– Готуєте підлеглим сюрпризи?!
– А як же! Кожен підрозділ, який несе бойове чер-

гування у системі протиповітряної оборони держави,
має бути готовим до будь-якої нестандартної ситуації.
До речі, це основна вимога Міністра оборони та нача-
льника Генерального штабу –Го ловно ко ман дувача ЗС
України . Навчання не будуть плановими та прогнозо-
ваними. Ми вчитимемо особовий склад бойових роз-
рахунків миттєво реагувати на обстановку і приймати
правильні рішення. Від цього напряму залежить боє-
здатність військ. Тому вперше застосовуватимемо такі
тактичні прийоми, як стрільба з ходу та із засідки. На
це у розрахунків буде близько п’ятнадцяти хвилин –
такий норматив розгортання. Зрештою, “Бук-М1” –
мобільний комплекс і призначений, передусім, для по-
дібних ситуацій: марш-розгортання-стрільба.

Продовження на 4 стор.Закінчення на 5 стор.

“ПЕРСПЕКТИВА-2012”



Нацпроект передбачає здійс-
нення заходів, необхідних, щоб у
2014 році подати до Міжнародно-
го олімпійському комітету заявку
на проведення в Україні зимових
Олімпійських ігор 2022 року.

Зокрема, це будівництво у
2012-2021 роках спортивної ін-
фраструктури, в тому числі гірсь-
колижного комплексу “Боржава”
на Львівщині. Також зведення
об’єктів транспортної інфрастру-
ктури, в тому числі аеропортів,
автомобільних доріг та об’єктів
залізниць. Не менш важливим є
спорудження інфраструктури
розміщення, в тому числі олім-
пійських селищ, а також міжнаро-
дного медіа-центру.

Фінансування нацпроекту
здійснюватиметься як за рахунок

коштів приватних інвесторів, так і
з державного та місцевих бю-
джетів.

Відповідно до розпорядження
Уряду в місячний термін на розг-
ляд Кабінету Міністрів мають бу-
ти подані пропозиції щодо визна-
чення центрального органу вико-
навчої влади, до компетенції яко-
го належатимуть питання коор-
динації діяльності з підготовки та
супроводження заявки до Міжна-
родного олімпійського комітету
про здобуття права на проведен-
ня в Україні у 2022 році зимових
Олімпійських та Паралімпійських
ігор, а також здійснення заходів з
підготовки інфраструктури, необ-
хідної для проведення ігор.

ВІЗИТ
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У ході зустрічі сторони обговорили низку
питань, які становлять обопільний інтерес.
Зокрема, Міністр оборони України відзначив,
що візит української військової делегації до
Афганістану – логічне продовження домовле-
ностей, досягнутих під час цьогорічної зустрі-
чі президентів України та Ісламської Респуб-
ліки Афганістан у Чикаго.

Дмитро Саламатін також зазначив, що
Україна бере участь у діяльності Міжнародних
сил сприяння безпеці в Афганістані, починаю-
чи з 2007 року, і на цей час 25 українських ми-
ротворців виконують завдання у складі литов-
ського та польського контингентів.

Українською стороною наголошувалося,
що, розуміючи нагальність процесу передачі
контролю над безпековою ситуацією в Афга-
ністані національним силам безпеки, Україна
вітає поступове зменшення іноземної присут-
ності в цій країні.

Крім того, Дмитро Саламатін зазначив, що
стан безпеки в Афганістані цілком впливає на
стан безпекової ситуації в регіоні, а також те,
що від рівня безпеки у державі залежать мож-
ливості відродження або становлення її еко-
номіки.

– Безумовно, забезпечення стабільного й

безпечного життя в Афгані-
стані тісно пов’язані з від-
новленням об’єктів госпо-
дарства. І в цьому питанні
Україна, враховуючи її мож-
ливості, може дуже ефекти-
вно надавати допомогу, – підкреслив Дмитро
Саламатін.

У свою чергу, Президент Ісламської Респу-
бліки Афганістан Хамід Карзай відзначив заці-
кавленість у розвитку відносин з Україною, і,
зокрема, між оборонними відомствами.

– Ми зацікавлені у підготовці медичного
персоналу, інженерів, льотчиків та авіаційно-
технічного персоналу, у придбанні літаків та
іншої техніки для народного господарства, –
повідомив Хамід Карзай.

Наприкінці зустрічі Міністр оборони Украї-
ни Дмитро Саламатін запропонував Президе-
нту Ісламської Республіки Афганістан Хаміду
Карзаю направити делегацію Міністерства
оборони Афганістану в Україну з метою ви-
значення напрямів двосторонньої співпраці з
питань військового та військово-технічного
співробітництва.

Наступного дня 11 вересня 2012 року, від-
булась зустріч Міністра оборони України

Дмитра Саламатіна з командувачем Міжнаро-
дних сил сприяння безпеці в Ісламській Рес-
публіці Афганістан американським генералом
Джоном Р. Алленом.

У місті Чагчаран Міністр оборони України
Дмитро Саламатін взяв участь у церемонії
нагородження українського миротворчого
персоналу, особового складу Литовської Гру-
пи із розбудови провінції Гор та партнерів по
коаліції.

Також на передовій операційній базі Ли-
товської Групи із розбудови провінції Гор ре-
гіонального командування “Захід” глава вітчи-
зняного оборонного відомства ознайомився з
умовами виконання завдань українськими
миротворцями в Афганістані.

12 ве ре с ня, по за ве р шен ні ві зи ту до Аф га -
ні с та ну, укра ї н сь ка вій сь ко ва де ле га ція на чо -
лі з Мі ні с т ром обо ро ни Укра ї ни Дми т ром Са -
ла ма ті ним ві д бу ла з офі цій ним ві зи том до Со -
ці а лі с ти ч ної Ре с пу б лі ки В’є т нам.

Компенсації 
непрацездатним 
військовослужбовцям
виплачуватимуться
без установлення 
їм інвалідності

Кабінет Міністрів України
врегулював порядок ви-
плати компенсаційних сум
військовослужбовцям, які
стали інвалідами, а також
членам сімей військово-
службовців, які загинули
під час виконання обов’яз-
ків військової служби у
складі Миротворчих сил
ООН. Відповідні зміни до
постанови Кабінету Мініст-
рів України від 5 травня
1994 р. № 290 було внесе-
но на засіданні Уряду  5
вересня 2012 року.

Від Секретаріату ООН надхо-
дять кошти для здійснення ком-
пенсаційних виплат членам сі-
мей загиблих (померлих) війсь-
ковослужбовців та військовослу-
жбовцям, які втратили працез-
датність, без встановлення інва-
лідності.

Редакція постанови Кабінету
Міністрів України від 5 травня
1994 р. № 290 не передбачала
виплату компенсаційних сум, як-
що смерть не пов’язана з вико-
нанням обов’язків військової
служби та у разі втрати працез-
датності без встановлення інва-
лідності. У кожному такому випа-
дку для виплати компенсації вій-
ськовослужбовцям або членам їх
сімей необхідно було приймати
окреме розпорядження Уряду.

Прийняття нової редакції пос-
танови дозволить забезпечити
виконання Україною зобов’язань
щодо виплати спадкоємцям за-
гиблих (померлих) військовослу-
жбовців компенсаційних сум, а
також їх виплату військовослуж-
бовцям, які втратили працездат-
ність, без установлення їм інва-
лідності. 

“Державний бюджет на насту-
пний рік – це новий етап. Перехід
від стабілізації до сталого розви-
тку економіки”, – наголосив Ми-
кола Азаров.

Глава Уряду повідомив, що ва-
ловий внутрішній продукт, тобто
сума всього, що виробляється в
Україні, наступного року в номі-
нальному виразі зросте порівня-
но з 2009 роком в півтора рази.
Порівняно з поточним роком ВВП
збільшиться на 3-4%.

“Таким чином, доходи зведе-
ного бюджету 2013 року досяг-
нуть майже півтрильйона гри-
вень, – сказав Прем’єр-міністр. –
Це на 8% більше, ніж заплановані
бюджетні доходи 2012 року”.

Водночас Глава Уряду наголо-
сив, що навантаження на еконо-
міку не збільшується: через зве-
дений бюджет буде перерозподі-
лено лише 29% ВВП.

Ми ко ла Аза ров на го ло сив, що
на ра зі “не має ні чо го ва ж ли ві шо -
го і ві д по ві да ль ні шо го ніж ко ш то -
рис дер жа ви на на сту п ний рік.
То му що ро з ви ток Укра ї ни і до б -
ро бут лю дей ви зна чає са ме ре а -

лі с ти ч ний, спря мо ва ний на ро з -
ви ток бю джет”, – на го ло сив Ми -
ко ла Аза ров.

Пре м’єр- мі ністр за зна чив, що
це че т ве р тий по с т к ри зо вий бю -
джет, пі д го то в ле ний очо лю ва ним
ним Уря дом.

“У бе ре з ні 2010 ро ку ми при й -
ня ли кра ї ну вза га лі без бю дже ту,
без гро шей, з прак ти ч но зу пи не -
ною еко но мі кою і не за кон но ска -
со ва ни ми со ці а ль ни ми га ра н ті я -
ми. То му ан ти к ри зо вий бю джет
2010 ро ку був бю дже том по ря ту -
н ку, уни к нен ня ре а ль но го то ді
де фо л ту Укра ї ни”, – за зна чив
Ми ко ла Аза ров, до да в ши, що
Уряд зу мів вря ту ва ти дер жа в ну
фі нан со ву си с те му і ві д но ви ти
ро з ва ле не дер жа в не управ лін ня.

Уряд пе ред ба чив у про е к ті
бю дже ту-2013 на за без пе чен ня
до с ту п ним жи т лом 1 млрд. грн.
“У бю дже ті 2013 ро ку пе ред ба че -
но на цю ме ту 1 млрд. гри вень, –
по ві до мив Ми ко ла Аза ров. – Це
ві д по відь тим, хто ще ва га єть ся:
чи взя ти участь у про гра мі, за
якою дер жа ва зде ше в лює пла ту
за кре дит до 3% на 15 ро ків”.

Глава держави
ознайомився 
з виробництвом 
ракетної техніки 
ДП “Південмаш”

Президент України Віктор Янукович ознайоми-
вся з процесом складального виробництва раке-
тної техніки та оглянув зразки продукції заводу
ДП “Виробниче об’єднання “Південний маши-
нобудівний завод ім. О.Макарова” під час ро-
бочої поїздки до Дніпропетровської області.

Крім того, Президент оглянув
діючу модель стартового компле-
ксу ракети-носія “Циклон-4” кос-
модрому Алкантара у Бразилії.

Віктор Янукович обговорив з
керівництвом підприємства пи-
тання реалізації цього проекту.

Глава держави також поспілку-
вався з колективом підприємства.

Генеральний директор
ДП “Виробниче об’єднання “Пів-
денний машинобудівний завод
ім. О.Макарова” Віктор Щеголь
подякував Президенту України
Віктору Януковичу за підтримку в

питанні реструктуризації забор-
гованості заводу за кредитом
2004 року.

“Хочу подякувати Президенту
й Уряду за допомогу, яка дала
нам змогу реалізувати проект
“Циклон-4”, – сказав В.Щеголь у
Дніпропетровську під час Всеук-
раїнської наради з питань під-
тримки реального сектору еко-
номіки.

Саме державна підтримка в
питанні реструктуризації кредиту
дала підприємству змогу вийти зі
складного фінансового станови-

ща та продовжити свою роботу.
На цьому наголосив гендиректор
“Південмашу”.

Голова Дніпропетровської
ОДА Олександр Вілкул, у свою
чергу, зазначив, що завдяки під-
тримці держави за два роки обіг
підприємства збільшився втричі
– з 560 млн. грн. у 2010 році до
1,8 млрд. грн., які очікуються за
підсумками 2012 року. “Порт-
фель замовлень на ракетну тех-
ніку “Південмашу” до 2015 року
складає 1,3 млрд доларів”, – за-
значив О.Вілкул.

ДОВІДКА
Державне підприємство “Виробниче об’єднання “Південний ма-

шинобудівний завод імені О.Макарова” почало працювати в липні
1944 року як Дніпровський автомобілебудівний завод з виробництва
вантажівок, автокранів, автомобілів-амфібій.

Сьогодні “Південмаш” є головним підприємством ракетно-кос-
мічної галузі України, підпорядкованим Державному космічному
агентству. Завод спеціалізується на виробництві унікальних косміч-
них носіїв та космічних апаратів. У співпраці з провідними аерокос-
мічними підприємствами та компаніями світу “Південмаш” успішно
виводить на задані орбіти космічні апарати в рамках міжнародних
програм космічного співробітництва: у 2011 році було здійснено 6 за-

пусків, з початку 2012-го – 3. За кількістю щорічних успішних запус-
ків ракетоносіїв власного виробництва Україна входить до п’ятірки
провідних космічних держав світу.

У рамках довгострокового українсько-бразильського співробітни-
цтва спільно з ДП”Конструкторське бюро “Південне” ім. М.Янгеля
опрацьовується проект створення ракетного комплексу “Циклон-4”.
Підприємство бере участь у міжнародних проектах “Наземний старт”,
“Дніпро”, “Антарес”.

“Південмаш” також виробляє зернозбиральні комбайни, тракто-
ри, тролейбуси, шасі для літаків Ан-140 та Ан-148, вітроенергетичні
установки ВЕУ-56-100, ВЕУ-600-48, технологічне устаткування та ін-
струменти.

ДЕРЖБЮДЖЕТ

Доходи зведеного бюджету 
2013 року досягнуть майже 
півтрильйона гривень

Доходи зведеного бюджету 2013 року досягнуть май-
же півтрильйона гривень. На цьому наголосив Пре-
м’єр-міністр України Микола Азаров під час засідан-
ня Кабінету Міністрів 12 вересня 2012 року, характе-
ризуючи проект Державного бюджету на 2013 рік,
підготовлений Урядом.

МІЖНАРОДНЕ СПІВРОБІТНИЦТВО

Міністр оборони України 
зустрівся з Президентом Афганістану

В рамках візиту української військової делегації до Афгані-
стану, що тривав з 10 до 12 вересня, у Кабулі Міністр обо-
рони України Дмитро Саламатін зустрівся з Президентом 
Ісламської Республіки Афганістан Хамідом Карзаєм.

ПОСТАНОВА КМУ

Сторінку підготував Олександр Олехнович.

НАЦІОНАЛЬНИЙ ПРОЕКТ Уряд підтримав “Олімпійську надію-2022”

Уряд підтримав національний проект “Олімпійська надія-2022”:
створення спортивно-туристичної інфраструктури”, затвердив-
ши попереднє техніко-економічне обґрунтування нацпроекту,
подане Державним агентством з інвестицій та управління наці-
ональними проектами. Відповідне розпорядження Кабінет Мі-
ністрів ухвалив 10 вересня 2012 року.
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Закінчення. Початок на 2 стор.

– Скільки дивізіонів залучаєть-
ся до навчання і яка його основ-
на мета?
– Мета традиційна – натренувати лю-

дей, відновити навички, а також і зібрати
певні статистичні дані для подальшого прий -
няття рішення стосовно продовження ресу-
рсу ракет 9М38М1 для ЗРК “Бук-М1”. Диві-
зіонів залучатимемо по два від кожного із
згаданих полків. Гусеничні машини достав-
лятимуть залізницею, а от колісна техніка
йтиме до полігона своїм ходом (270-кіло-
метровий марш). До речі, передислокація
підрозділів як на платформах, так і своїм
ходом, не менш важливий елемент бойової
підготовки, аніж сама стрільба.

– Цього року знову відбиватиме-
те атаки безпілотних “Рейсів”?
– ДКЛА “Рейс” ідеально імітує крилату

ракету і за габаритами, і за швидкістю. Бо-

йовим розрахункам не просто знищити та-
ку ціль. До того ж, безпілотний літак руха-
ється лоб в лоб, назустріч ЗРК, і є своєрід-
ною точкою, в яку треба влучити. Тобто ми
хочемо створити на полігоні реальні умови
дуельної бойової ситуації. Треба, щоб осо-
бовий склад усвідомив просту річ, або во-
ни зіб’ють цю ракету, або вона влучить у
них, умовно, звичайно. Це і є дуельна си-
туація. Безпілотники, таким чином, змага-
ються із зенітниками – хто кого. Однак пе-
рші після свого пуску вже ніяк не можуть
вплинути на ситуацію, адже літак прямує
за програмою заданого курсу,  у той час
коли бойові обслуги ЗР комплексів таку
можливість мають.

– У кожного дивізіону буде свій
“Рейс”?
– Для кожного дивізіону визначена

своя мішень, по якій буде випущено по дві
ракети. Однак, у даному випадку, “своя
мішень” – поняття умовне. Адже в будь-
яку секунду командири полків можуть змі-
нити рішення щодо бойового застосуван-

ня того чи іншого дивізіону або бойового
розрахунку. На стрільбу виходять всі, а
рішення приймає командир. Це, власне, і
є несподіваність, нешаблонність, коли ні-
хто не може передбачити подальшу об-
становку.

– Хто здійснюватиме загальне
керівництво навчанням і чи
очікуємо на ньому керівництво
МО України і Генштабу?
– Керівництво оборонного відомства

планує відвідати навчання, однак точно
сказати можу лише те, що стрільбами ке-
руватиму я, а навчанням – командири По-
вітряних командувань “Захід” та “Південь”
генерал-лейтенанти Станіслав Павлович
та Павло Зуєв, відповідно до стрільб під-
леглих дивізіонів.

– Яким  буде ваше основне

завдання на місці керівника
стрільб?
– Безпека і ще раз безпека. У цьому

процесі треба знайти таку собі золоту се-
редину. З одного боку, створити на поліго-

ні обстановку, максимально наближену до
бойової. Поставити командира полку в
складну ситуацію, де він повинен прояви-
ти командирське мистецтво, яке спрямо-
ване на безумовне досягнення мети. А
офіцерів бойових обслуг змусити нестан-
дартно мислити і приймати відповідні рі-
шення. З іншого, єдиним обмежуючим па-
раметром тут повинно бути суворе дотри-
мання заходів безпеки. Тобто ми даємо
військам можливість проявляти ініціативу,
“воювати”, однак заходи безпеки – на
першому плані.

– Чи будете “воювати” з вини-
щувачами?
– За день до навчання. Заходи бойової

підготовки в Повітряних Силах зумисне
сплановані так, щоби максимально відпра-
цювати усі елементи, з практичним навчан-
ням техніки, взаємодією особового складу
та родів військ. На базі аеродрому Бельбек
триватиме льотно-методичний збір з піло-
тами винищувальної авіації. І, власне, у пе-
реддень стрільб ЗРК ми імітовано збивати-
мемо шість винищувачів, які імітовано ата-
куватимуть наші позиції. Таким чином льот-
чики тренуватимуться долати систему про-
типовітряної оборони, а зенітники обстрі-
лювати і знищувати реальні цілі.

– Яким чином здійснюється імі-
тований пуск ракети і як знати,
чи влучив?
– Під час бойової роботи з імітованими

пусками ракет усе робиться ідентично до
бойового застосування, лише замість
пуску бойової ракети спрацьовує імітатор.
А по індикатору видно, як спрацювали, як
супроводжували ракету під час польоту,
влучили чи ні.

– Що ж, товаришу полковнику,
дякую за розмову. Залишаєть-
ся лише побажати нашим зеніт-
никам влучних стрільб та ус-
пішних результатів навчання.

Спілкувався Юрій Ігнат.
“Крила Óкраїни”.

Фото автора.

Як і зазвичай, більшість призо-
вників служитимуть у Збройних
Силах України, менша їх частина
поповнять лави інших військових
формувань. З якогось регіону, від-
повідно за планами й рознарядка-
ми, більшість буде призвано до
армії, з якогось – навпаки, до час-
тин Міністерства внутрішніх справ
тощо. Словом, як завжди. Та зав-
жди ми говоримо про показники й
особливості призову в регіонах,
обласних центрах, немовби забу-
ваючи про те, що кожен призов
починається з села, невеличкого
райцентру, де завтрашній захис-
ник Вітчизни отримує повістку ра-
йонного військового комісаріату –
нерідко такий комісаріат відпові-
дає одразу за декілька районів, у
яких десятки й десятки населених
пунктів. Так, саме з “низів”, з пе-
риферії починається кожен при-
зов, саме з районів стартує він…

На теренах Вінниччини діє на
сьогодні 17 військових комісаріа-
тів. Це – та кількість військкоматів,
що залишилася після реформи у
цій сфері, коли одинадцять років
тому були об’єднані військові комі-
саріати декількох районів в один.

Є серед районних військкоматів
Вінниччини Іллінецький ОРВК, що
об’єднав у собі Іллінецький та Ора-
тівський райони, а це – понад пів-
сотні сільських та селищних рад,
близько сімдесяти населених пун-
ктів. Очолює його досвідчений офі-
цер, який пройшов чималий служ-
бовий шлях у механізованих війсь-
ках, служив у Хмельницькому, Чер-
нівцях, Івано-Франківську, де шви-
дко доріс до командира роти, але
в період реформування Збройних
Сил декілька разів опинявся у ско-
рочуваних частинах, тому різними

ротами довелося командувати сім (!)
разів. Після цього – служба у війсь-
кових комісаріатах. Це – підполко-
вник Микола Козенко.

Як розповів комісар, який, до
речі, є єдиним діючим офіцером на
сімдесят тисяч чоловік населення
двох районів відповідальності,
призов Іллінецьким ОРВК завжди
виконується у повному обсязі. Не
дарма за підсумками 2011 року
військкомат посів третє місце в об-
ласті. Втім, звичайно, як і повсюди,
не буває без певних проблем. Є
громадяни, які щиро бажають слу-
жити в армії і, більше того, оббива-
ють поріг військового комісару з
проханнями направити їх служити
до “серйозних” військ – ВДВ, мор-
ської піхоти, військ спец призна-
чення, а є такі, хто до війська не
поспішає. Щоправда, проблемних
“ухильників” від служби немає, є
просто байдужі молоді люди.

– Приблизно 30% від загальної
кількості призовників – це ті, хто
просто бажає служити, – говорить
військовий комісар. – Аби стати
справжнім чоловіком чи через
якісь інші причини, але – бажає.
Стільки ж молодих людей йдуть до
війська тому, що їм це буде потріб-
но у подальшому житті. Здебіль-
шого, це – ті, хто хоче пов’язати
свою долю зі службою у силових
структурах. Ну, а решта, сорок від-
сотків чи трохи менше, це – хлопці,
які або не дуже рвуться до армії…

Насправді, армія вже не потре-
бує такої кількості молодих солда-
тів. По-перше, і кількість Збройних
Сил знизилася в рази, а по-друге,
чимало частин та підрозділів пе-
рейшли на контрактний принцип
комплектування. Отож, сьогодні
немає сенсу гнатися за показника-

ми й ставити до строю всіх без
винятку. Щопризову, наприклад, із
цього об’єднаного райвійськкома-
ту до ЗС України та інших військо-
вих формувань потрапляє служити
близько 40 призовників. Це, зви-
чайно, не все, що можуть дати Ба-
тьківщині два райони з населен-
ням в 70 000 чоловік, але цього по-
вністю достатньо.

І ось цього призову з Іллінець-
кого ОРВК до лав Збройних Сил та
інших військових формувань Укра-
їни буде призвано близько 40 гро-
мадян України. Приблизно поло-
вина призовників відправляться у
війська з першою, “передвибор-
чою” партією – 9-10 жовтня. Друга
частина молодого поповнення го-
лосуватиме вдома, а у солдатську
путь вирушить 5 листопада.

Дві третини уродженців Ілліне-
цького та Оратівського районів
цього призову служитимуть у
Збройних Силах, одна – в інших
силових структурах. Майже всі
призовники вдягнуть однострої
Сухопутних військ, двоє стануть
військовими моряками, і лише
один – воїном-авіатором. Нато-
мість Повітряні Сили випередили
усіх в іншому, що не стосується
призову на строкову військову
службу. Як розповів військовий ко-
місар, велика робота у військко-
матах сьогодні проводиться щодо
відбору кандидатів для прохо-
дження військової служби у резер-
ві та кандидатів для проходження
військової служби на офіцерських
посадах у Збройних Силах Украї-
ни. Офіцери запасу реально при-
зиваються на військову службу, і
здебільшого – до військових час-
тин авіації Повітряних Сил.

Крім строковиків та офіцерів за-

пасу, військкомат відправляє до
Києва, Львова, Харкова, Одеси та
інших міст кандидатів на вступ до
ВВНЗ, а також призиває молодь на
військову службу за контрактом. З
останньої категорії більшість бажа-
ючих – з числа тих, хто ще не від-
служив строкової служби, а бажає
одночасно і солдатом стати, й “ро-
боту” отримати. Хоча, з нинішнім
грошовим забезпеченням контрак-
тників бажаючих небагато: до час-
тин, де грошове забезпечення вій-
ськовослужбовців відрізняється від
решти Збройних Сил, потрапити
нелегко, а рядовий контрактник,
отримує не більше простого труді-
вника у селах і містечках, звідки
призиваються ці хлопці…

Працівники військового коміса-
ріату проводять багато роботи
щодо співпраці з ветеранськими
організаціями районів. Це – і по-
сильна допомога ветеранам Вели-
кої Вітчизняної війни та військової
служби у вирішенні їх соціально-
побутових проблем, і пропаганда
військової служби у рамках спіль-
ної військово-патріотичної роботи.
Періодично проводяться зустрічі
ветеранів з призовниками та до-
призовною молоддю. Нерідко пе-
ред майбутніми захисниками Віт-

чизни виступають такі відомі у
своїх селах та районах в цілому
фронтовики, як Василь Іванович
Купрій з села Тягун, який пройшов
усю війну, від першого до остан-
нього дня, був сім разів поранений
та нагороджений багатьма меда-
лями, серед яких – “За відвагу”,
“За оборону Сталінграда”, “За
оборону Кавказу” та інші, мешка-
нець села Василівка Петро Андрі-
йович Конопелько, який закінчив
війну переможного 9 травня у Ні-
меччині, будучи танкістом, та є ка-
валером орденів Вітчизняної війни
ІІ ступеня та “За мужність”, меда-
лей “За визволення Варшави”, “За
взяття Берліна” та багатьох інших.
Виступають перед молоддю й інші
ветерани, які проживають у райо-
нах. На сьогодні в живих серед них
залишилося менше 30 – на ті ж са-
мі 70 тисяч чоловік…

А військкомат працює. І, як то
кажуть, не призовом єдиним,
адже крім усієї вже перерахованої
роботи є й своя, непомітна не фа-
хівцям, але дуже важлива. Крім то-
го, як і інші частини й установи
Збройних Сил України військкома-
ти беруть участь у багатьох на-
вчаннях.

Олексій Тригуб.

ПРИЗОВ-2012

Не так давно в Україні стартував осінній призов до лав Збройних Сил та інших військових форму-
вань, і вже невдовзі перші команди призовників відправлятимуться зі збірних пунктів обласних
військових комісаріатів до військових частин – хто відразу до стройових, а хто – спочатку до навча-
льних частин та підрозділів. Особливістю цьогорічного осіннього призову громадян України на
строкову службу є те, що він триватиме у два етапи: перший – до виборів у Верховну Раду України,
а другий – вже після їх завершення, що забезпечить участь громадян України у виборах народних
депутатів України 28 жовтня безпосередньо у військових частинах або за місцем реєстрації.

Як живеш, районний військкомате?..

“ПЕРСПЕКТИВА-2012”

“Буки” стрілятимуть з ходу та із засідки



Впродовж двох днів взяли
участь у польотах над полігоном
12 екіпажів вертольотів Мі-8 та
Мі-24. Вертолітники провели дві
льотні зміни з виконанням спеці-
альних вправ, здійснили польоти
із застосуванням засобів авіа-
ційного ураження вдень у склад-
них метеоумовах.

Екіпажі Мі-8 та Мі-24 викону-
вали бомбометання, уражали
наземні цілі некерованими авіа-
ційними ракетами типу С-8, стрі-
ляли авіаційною гарматою
ГШ-23л та кулеметом
ЯкБ -12,7 калібру.

Варто зазначити, що до вико-
нання вправ з бомбометання на-
ші екіпажі приступили вперше за
останні роки, – підкреслює за-
ступник командира полку з льот-
ної підготовки майор Роман Ду-
бінець, – в минулому нам не ви-
стачало на це пального. Нині ж
все в наявності – є авіагас та
власне бомби.

Вертолітники тренуються ски-
дати бомби П-50т. Це навчальні
боєприпаси. Вони дозволяють
перевірити точність влучень та
одержати необхідні навички. Ра-
зом з досвідченими висококлас-
ними пілотами до бомбометання
приступили чимало молодих
льотчиків. Зокрема, це старші
лейтенанти Ігор Барнас, Сергій
Лисюк, Богдан Паламар. Дехто з
них виконує ці вправи вперше.

– Звичайно, для молодого
льотчика такі польоти  – неоці-
ненний досвід, – продовжує ма-
йор Роман Дубінець. – Перші бо-

мбометання, як правило, дають-
ся важко. Льотчики мають добре
відчувати арматуру кабіни, тобто
всі перемикачі, тумблери і при-
лади, аби зосередитися на бом-
бометанні. А далі з кожним на-
ступним польотом виконувати
вправи з бойовим застосуван-
ням озброєння пілотам стає
простіше.

Вперше приступив до бомбо-
метання і командир вертольота
капітан Дмитро Коншин. Він ка-
же, що до таких польотів кожний
льотчик ретельно готується. “Пі-
діймаючись в небо пілот подум-
ки прокручує в голові усі нюанси
завдання, – розповідає Дмитро,
– на виконання вправи впливає
багато факторів. Наприклад, по-
годні умови. Вчора небо було

щільно затягнуто хмарами, йшов
дощ, тож працювати було важче.
Сьогодні посилився вітер, від-
так, доводиться коригувати свої
дії з огляду на його швидкість. Є
спеціальні формули, застосуван-
ня яких дозволяє точно розраху-
вати свої дії. Тож під час польоту
екіпаж постійно аналізує ситуа-
цію для прийняття правильних
рішень”.

Вертолітники розповідають,
що під час польоту екіпажу за-
бронено дивитись на результати
стрільб, бо необхідно зосереди-
тись на керуванні гвинтокрилою
машиною. Про влучення можна
дізнатись з даних об’єктивного
контролю – фотознімків бомбо-
метання чи стрільби.

– За підсумками двох льот-

них змін екіпажі одержали добрі
оцінки, – каже майор Роман Ду-
бінець, – середня оцінка за пер-
ший день виконання вправ з бо-
йового застосування – 4,4 за
п’ятибальною шкалою. За дру-
гий день – 4,8.

Протягом двох льотних змін
вертолітники також здійснювали
бойове маневрування з подо-
ланням засобів протиповітряної
оборони умовного противника. У
взаємодії з парою вертольотів
Мі-8 та Мі-24 виконано понад 20
заходів на цілі й понад 20 наве-
день на визначені наземні цілі.
Загальний наліт льотчиків склав
28 годин 54 хвилини.

Варто підкреслити, що двома
льотними змінами на полігоні
екіпажі полку не обмежаться. В
планах вертолітників – виконання
бойових стрільб на полігоні чи не
щотижня. “План бойової підгото-
вки передбачає польоти з бойо-
вим застосуванням три-чотири
рази на місяць, – зазначає майор
Роман Дубінець, – Цього навча-
льного року ми ці вимоги може-
мо виконати в повному обсязі.
Ми забезпечені пальним та боє-
припасами для роботи. Бойове

застосування засобів авіаційного
ураження є, так би мовити, “він-
цем” підготовки пілотів. Льотчи-
ка, який не виконав бойових
стрільб на полігоні, не можна
вважати повністю боєготовим. В
минулі роки акцентувати увагу на
бойових стрільбах ми не могли –
не вистачало пального. Нині ж це
реальність. Для бойової роботи є
все необхідне. Тож можемо залу-
чати до виконання цих вправ і
молодих льотчиків. Близький
полк цього року і до безумовного
виконання плану бойової підго-
товки. Перед нами стоїть завдан-
ня довести середній наліт кожно-
го пілота до сорока годин. Дося-
гти цього рівня нам до снаги”.

Серед авіаторів, які брали
участь у заняттях, – чимало фахі-
вців, які невдовзі розпочнуть під-
готовку до виконання миротвор-
чої місії у складі чергової ротації
18-го окремого вертолітного за-
гону ЗС України у Демократичній
Республіці Конго. Таким чином
пілоти-миротворці почнуть готу-
ватись до ротації з вагомими до-
сягненнями за плечима.

Владислав Назаркевич.
“Крила Óкраїни”.

ЛЬВІВЩИНА
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Закінчення. Початок на 2 стор.

В заході взяло участь понад
1000 військовослужбовців 8-го
армійського корпусу, морського
центру спеціальних операцій
ВМС, армійської авіації, групи
спеціальних підрозділів Сухопут-
них військ та близько 100 оди-
ниць техніки: БТР-80, Т-64, БМП-2,
2С6 “Тунгуска”, зенітні установки
ЗУ-23-2, мінометні батареї 2с12,
2с14, 2б9, понтонні засоби пере-
прави,  які з повітря підтримува-
лися вертольотами Мі-24 та для
десантування Мі-8. 

Як зазначив генерал-лейте-
нант Віктор Муженко, навчання
проводилося  в рамках підготов-
ки до комплексу дослідницьких
та експериментальних команд-
но-штабних навчань з органами
військового управління та війсь-
ками (силами) “Перспектива-
2012”. Всі заходи бойової підго-
товки були забезпечені фінансо-
во повністю, в тому числі пально-
мастильними матеріалами. Осо-
бовий склад високомобільних
десантних військ виходить на за-
вершення програми виконання
стрибків.

– На сьогодні військовослуж-

бовці Збройних Сил
України продовжу-
ють удосконалювати
свою бойову майс-
терність, – наголо-
сив він. 

За задумом на-
вчань, відпрацьову-
валась ціла низка та-
ктичних епізодів. Зо-
крема, проведення
штурмових дій в на-
селеному пункті си-
лами посиленого
аеромобільного
взводу на БТР-80, дії розвідува-
льного взводу при звільненні за-
ручників, забезпечення їх еваку-
ації та охорони базового табору.

До речі, базовий табір, який
зовсім нещодавно з’явився на
240-му центрі підготовки підроз-
ділів, – це нові можливості відш-
ліфовувати свою професійну
майстерність для спецпідрозді-
лів та військовослужбовців, які
будуть виконувати обов’язки в
миротворчих місіях. 

Згодом військовослужбовці
демонстрували злагоджені дії
при форсуванні водної переш-
коди. 

– Перша група, здійснивши

десантування парашутним спо-
собом з Мі-8, – розповідає ко-
мандир групи спецоперацій мор-
ського центру спеціальних опе-
рацій ВМС ЗС України капітан-
лейтенант Микола Ніконов, –
провела розвідку водної переш-
коди, згодом на швидкісних чов-
нах вийшла на задану територію,
знищивши охорону та захопивши
міст з метою забезпечення без-
перешкодного проходу тактичної
групи. Друга група з Мі-8 по-шту-
рмовому у водолазному екіпіру-
ванні здійснила прихований вихід
на узбережжя противника та про-
вела гідрогеографічну розвідку.

В цей же час ланка вертольо-
тів Мі-24 наносила удар по неза-

конних збройних формуваннях,
які знаходилися на протилежно-
му березі водної перешкоди. 

На сьогодні армійська авіація
є найбільш маневреним родом
Сухопутних військ, призначеним
для виконання завдань у різно-
манітних умовах загальновійсь-
кового бою. Зокрема, на підроз-
діли армійської авіації поклада-
ються завдання з проведення
розвідки, знищення бойової тех-
ніки та живої сили противника,
здійснення вогневої підтримки
під час наступу чи контратаки,
висадження тактичного десанту,
доставляння у вказані райони
бойової техніки та особового
складу. Крім того, особовий

склад бере участь у миротворчих
операціях у складі визначених
підрозділів, несенні бойового
чергування у складі сил протипо-
вітряної оборони, виконує за-
вдання з пошуку і рятування, а
також ліквідації наслідків техно-
генних катастроф.

Після авіації ударні дії прове-
ли десантники, знищуючи зали-
шки противника та захопивши
вигідний рубіж для забезпечення
безперешкодного подолання
водної перешкоди  ротних такти-
чних груп 30-ї окремої механізо-
ваної бригади та 95-ї окремої
аеромобільної бригади 8-го ар-
мійського корпусу.

До навчання було залучено і
найкращу розвідувальну групу
Сухопутних військ ЗС України, ко-
мандир якої  капітан Микола Вер-
пета. Разом із іншими військово-
службовцями з метою недопу-
щення активних дій незаконних
збройних формувань та його ке-
рівництва, виявленого в ближньо-
му селищі, групи спеціального
призначення знищили його та за-
хопили вантажі зі зброєю

– Заняття, які проводяться на
полігоні, дають змогу реально
оцінювати та аналізувати злаго-
дженість дій підрозділів та, в разі
необхідності, вносити певні ко-
рективи, – зазначив командир
8-го армійського корпусу гене-
рал-лейтенант Петро Литвин,
оцінюючи практичні дії своїх під-
леглих.

Руслан Лінник.
Фото автора

та Володимира Вовкогона.

Бомби – в ціль!
Вертолітники 7-го окремого полку армійської авіації, що дислокується в Новому Ка-
линові на Львівщині, продовжують виконувати план бойової підготовки.
Цими днями на території Міжнародного центру миротворчості та безпеки у Яворів-
ському районі вони виконали вправи, що передбачають бойове застосування озбро-
єння вертольотів.

З неба, з води, на землі 
наносили удари військовики
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А.Бородін заявив, що контракт щодо
створення спільного літакобудівного підп-
риємства вже укладено. Він зазначив, що
в Іраку буде здійснюватися 51% операцій
зі складання літаків (така вимога іракської
сторони). Комплектуючі для складання
будуть постачатися з Харкова.

А.Бородін повідомив, що в 2012 році в

Іраку планується скласти 6 літаків типу
“Бекас”. За його словами, у цілому потре-
ба Іраку в літаках даного типу становить
як мінімум 90 машин.

А.Бородін додав, що згідно з контрак-
том ПрАТ “Лілієнталь” також буде готува-
ти для іракської сторони льотчиків та тех-
ніків для літаків “Бекас”.

Як повідомляється, про намір взяти участь в “Авіа-
світ XXI 2012” заявили представники Австрії, Банг-
ладеш, Білорусі, Бельгії, Бразилії, Великобританії,
Угорщини, Німеччини, Данії, Індії, Італії, Ізраїлю, Іра-
ну, Казахстану, Канади, КНР, Південної Кореї, Латвії,
Литви, Лівану, Малайзії, Мексики, Нідерландів, Пе-
ру, Румунії, Росії, США, Туреччини, Франції, Чехії,
Чилі, України, Швейцарії, Японії.

Організаторами виставки виступають Міністерст-
во економічного розвитку і торгівлі України, Мініс-
терство оборони України, Міністерство інфраструк-
тури України, Державне агентство України з управ-

ління державними корпоративними правами та
майном, Державне космічне агентство України,
Державний концерн “Укроборонпром”, Державний
авіабудівний концерн “Антонов”.

Виставка буде включати наступні тематичні роз-
діли: літальні апарати всіх типів і призначень; авіа-
ційне озброєння; авіаційні технології і матеріали; ра-
кетні системи; комплекси ракетного озброєння; си-
стеми протиповітряної оборони; озброєння і війсь-
кова техніка сухопутних військ і ВМФ; технології та
системи зв’язку; космічні апарати і космічні техно-
логії.

ПЛАНИ

Понад 300 компаній з 35 країн братимуть участь 
у роботі авіакосмічного салону “Авіасвіт XXI 2012”

Понад 300 компаній з 35 країн братимуть участь у роботі 8-го міжнародного авіа-
космічного салону “Авіасвіт XXI 2012”, який відбудеться у Гостомелі
(Київська обл.) з 27 вересня по 1 жовтня. Про це повідомляє “Інтерфакс-Україна”.

НА МАЙБУТНЄ

“Мотор Січ” 
поставить нові
двигуни для Росії
ПАТ “Мотор Січ” до кінця по-
точного року поставить 4 дви-
гуни для російського літака-
амфібії Бе-200 виробництва
ТАНТК ім. Г.М.Берієва. Про це
під час виставки “Гідроавіаса-
лон-2012”,  яка пройшла з 6
по 9 вересня в Геленджику
(РФ) повідомив голова ради
директорів ПАТ “Мотор Січ”
В’ячеслав Богуслаєв, передає
“Інтерфакс-Україна”.

“Ми маємо завдання постави-
ти реверси на двигуни для літака
Бе-200, що поліпшить технічні
властивості літака. Цього року з
жовтня по грудень ми маємо по-
ставити чотири двигуни на фірму
Берієва”, – сказав В.Богуслаєв.
“Мотор Січ” також планує розви-
вати з ТАНТК імені Берієва спів-
робітництво по малих машинах
Бе-32 і Бе-103”.

Крім того, В.Богуслаєв повідо-
мив, що для вертольота Мі-26
ПАТ “Мотор Січ” створило двигун
з падекою (електронна система
управління з повною відповідаль-
ністю), яку розробляють констру-
ктори з Уфи (РФ). “Ми такий дви-
гун зробили, випробували і до кі-
нця року повинні передати до Ро-
стова. Мі-26 буде іншим верто-

льотом, з поліпшеними власти-
востями, які від нас вимагають
замовники”, – зазначив керівник
ПАТ “Мотор Січ”.

ПАТ “Мотор Січ” готове забез-
печити переоснащення вертольо-
тів Мі-8 ДОСААФ Російської Фе-
дерації своїми новими двигунами
Т3-117ВМА-СБМ1В, повідомили у
керівництві ПАТ “Мотор Січ”.

Згідно з домовленістю, досяг-
нутою ПАТ “Мотор Сич” і ДОСААФ
за підсумками 9-ї міжнародної
виставки “Гідроавіасалон-2012”,
перші два двигуни для Мі-8
ДОСААФ будуть поставлені напри-
кінці-2012 – середині 2013 року. За
підсумками обльоту вертольота з
новими двигунами буде прийнято
рішення щодо розширення замов-
лення російської сторони.

“Тиждень назад ДП “Анто-
нов” одержало перший транш
у розмірі 15 мільйонів дола-
рів, і ще планується до кінця
року одержати близько 20 мі-
льйонів доларів на проведен-
ня випробувань (Ан-70 –
Ред.)”, – сказав В.Іванов.

Він повідомив, що Ан-70
продовжить льотні випробу-

вання у вересні. “Залишилося
70 випробувань, 350 уже про-
ведено”, – уточнив В.Іванов.

Як раніше повідомлялося,
Міністерство оборони РФ
планує з 2015 року розпочати
закупівлю нових серійних вій-
ськово-транспортних літаків
короткого зльоту і посадки
Ан-70.

ГРОШІ

ДП “Антонов” до кінця року одержить від Міноборони
Росії $35 млн. на реалізацію проекту Ан-70

ДП “Антонов” до кінця поточно-
го року одержить від Міністерст-
ва оборони Росії 35 мільйонів
доларів на реалізацію проекту
зі створення літака Ан-70. Про
це заявив заступник генераль-
ного директора ДАК “Антонов”
Валерій Іванов, передає “Тран-
спортний портал”.

В аэропорту “Киев-Антонов” президент – Гене-
ральный конструктор ГП “Антонов” Д.С.Кива пред-
ставил высоким гостям линейку самолетов “Ан”, в
том числе региональные пассажирские Ан-158 и
Ан-140, тяжелый транспортный Ан-124-100 “Рус-
лан” и самый большой в мире самолет Ан-225
“Мрия”. Затем члены делегации посетили цеха и
лаборатории предприятия. Они также осмотрели
военно-транспортный самолет Ан-70, который про-
шел этап модернизации электронного борта и гото-
вится к завершению Совместных Государственных
испытаний.

Взаимодействие по программе Ан-70 в части на-
лаживания серийного производства самолета в ОАО

“Казанское авиационное производственное объеди-
нение им. С.П. Горбунова” стало главной темой об-
суждения состоявшихся на ГП “Антонов” перегово-
ров. Участники совещания выразили взаимную гото-
вность в реализации мероприятий, направленных на
наиболее эффективную реализацию этой задачи. В
том числе, стороны согласовали схему производст-
венной кооперации, согласно которой на “Серийном
заводе “АНТОНОВ” будут производиться крылья для
Ан-70. Как отметил Д.С.Кива, “запуск в серийное
производство сегодня является главным вопросом
реализации программы Ан-70. Нам необходимо вво-
дить самолет в эксплуатацию и занимать нишу на
рынке”, сообщает пресс-служба ГП “Антонов”.

“Питання не в тому, скільки ро-
ків техніці, а в тому, як ця техніка
обслуговується, модернізується.
Техніка у нас добра, просто нею
потрібно займатися... У багатьох
європейських країнах авіаційна
техніка – ровесник нашої. У Спо-
лучених Штатах Америки до 55
відсотків техніки – так само”, – за-
уважив Д.Саламатін.

За словами Міністра оборони,
раніше питанню ремонту і модер-

нізації авіаційної техніки, на жаль,
не надавалося достатньої уваги.

“Але зараз ми займаємося цим
дуже серйозно. Вітчизняні авіаре-
монтні підприємства завантажені
“на повну”, і ми сподіваємося, що,
працюючи з року в рік, нам вда-
сться повернути нашу військову
авіацію у той стан, щоб громадяни
України вважали свою державу
могутньою”, – наголосив глава
оборонного відомства.

КОМПЕТЕНТНО Дмитро Саламатін: 
“Вітчизняні авіаремонтні 

підприємства завантажені “на повну”
Міністерство оборони надає велику увагу питанню ремонту
та модернізації авіаційної техніки. Про це заявив Міністр
оборони України Дмитро Саламатін під час перебування у
299-й бригаді тактичної авіації на Миколаївщині, передає
прес-служба Міноборони України.

Президент Татарстана посетил в Украине
предприятия, создавшие Ан-70

10 сентября 2012 г. ГП “Антонов” с частным визитом посетил Президент Республики
Татарстан Р.Н.Минниханов в сопровождении представителей министерств, ведомств
и предприятий авиационной промышленности.

Як повідомляється, ДП
“Луганський авіаційний ре-
монтний завод” надасть
Міноборони послуги з капі-
тального ремонту головних
редукторів типу ВР-24 для
вертольотів типу Мі-8,
Мі-14, Мі-24 та капітального
ремонту електронних регу-
ляторів авіаційних двигунів
типу ЕРД-3. Вартість послуг
становить 2 280 000 грн.
Послуги має бути надано до 30 листопада 2012 року.

НАШІ В СВІТІ

В Іраку буде створено складальне 
виробництво літаків Х-32 “Бекас”

Складальне виробництво легких багатоцільових літаків типу Х-32 “Бекас”,
розроблених харківською фірмою “Лілієнталь”, буде створено в Республіці
Ірак на базі підприємства, розташованого неподалік від Багдада. Про це по-
відомив директор ПрАТ “Лілієнталь” Анатолій Бородін, передає Status Quo.

ЗАКУПІВЛІ

ДП “Луганський авіаційний ремонтний 
завод” надасть Міністерству оборони України
послуги з ремонту авіаційної техніки

Міністерство оборони України за результатами відкритих то-
ргів за кошти державного бюджету України замовило в ДП
“Луганський авіаційний ремонтний завод” послуги з ремонту
агрегатів літальних апаратів та авіаційних двигунів. Про це
повідомляє веб-сайт державних закупівель України.

Сторінку підготував Віктор Гедз.
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Закінчилося літо, а з ним і
найактивніший період від-
пусток. Найулюбленішим
місцем відпочинку наших
громадян було і залиша-
ється Чорноморське узбе-
режжя Кримського півост-
рова. Станом на початок
вересня 2012-го Крим вже
відвідали приблизно 5 мі-
льйонів туристів, що май-
же на 7% більше, ніж за
аналогічний період мину-
лого року.
Благо, що й у Міністерства

оборони України ще є свої здра-
вниці в Криму, де поніжитись на
сонці, вдихнути цілющого гірсь-
кого повітря і скупатися в морсь-
кій воді можуть військовослужбо-
вці з сім’ями, ветерани військо-
вої служби тощо.

Тож наша сьогоднішня розпо-
відь – про Центр медичної реабі-
літації, санаторного лікування та
спеціальної підготовки особового
складу Повітряних та Військово-
Морських Сил ЗС України “Су-
дак”, який по праву вважається
одним з найкращих і найпотужні-
ших медично-оздоровчих закла-
дів Міністерства оборони України.

Підвести підсумки літнього се-
зону 2012 року і поділитися інфо-
рмацією про можливості та перс-
пективи Центру ми попросили
його директора – полковника за-
пасу Віталія Стельмашонка.

– Віталію Дмитровичу,
скільки чоловік відпочило
в очолюваному Вами
Центрі з початку сезону і
який Ваш прогноз на його
завершення?
– З початку сезону, який тра-

диційно стартує у нас 1 травня, і
до 11 вересня у Центрі вже від-
почили 3100 осіб. Якщо вдатися
до категорій, то з них понад 500
– військовослужбовці, 306 – ве-
терани військової служби, 385 –
ветерани війни та інваліди, 520 –
члени сімей військовослужбовців
і 57 працівників Збройних Сил
України, за договірними цінами
відпочили1300 чоловік. У найжа-
ркіший період літа – липень і
серпень в Центрі одночасно зна-
ходилось більше шести з поло-
виною сотень відпочиваючих. За
моїм прогнозом, до кінця курор-
тного сезону 2012 року, який фі-
нішує 31 жовтня, ми зможемо
оздоровити більше 3500 осіб.

– В чому унікальність Су-
дакського центру на відмі-
ну від інших подібних за-
кладів Міноборони? І ска-
жіть кілька слів про меди-
чно-лікувальні можливості
ваших відділень.
– Центр здавна спеціалізуєть-

ся на лікуванні захворювань сер-
цево-судинної системи, органів
дихання не туберкульозного ха-
рактеру, органів травлення, опо-

рно-рухового апарату, нервової
системи та гінекологічних захво-
рювань.

Його особливість в тому, що
корпуси розташовані у мальов-
ничому парку вздовж узбережжя
з видом на море, середньовікову
Судакську фортецю, бухту міста
та пляж з кварцовим морським
піском. Морське повітря разом з
ароматами хвойних дерев ство-
рюють чудовий мікроклімат для
оздоровлення пацієнтів з захво-
рюванням органів дихання.

Лікувально-діагностична база
розташована у двох корпусах.
Центр має потужну діагностичну
базу: сертифіковане лаборатор-
не відділення, рентгенівський ка-
бінет, відділення ультразвукової
та функціональної діагностики,
де проводиться великий обсяг
досліджень. Працює гінекологіч-
ний, стоматологічний, зубопро-
тезний, пародонтозний кабінети
та кабінет нетрадиційних методів
лікування.

– Назвіть, будь ласка, ос-
новні методи лікування в
Центрі і скажіть, чи вико-
ристовуєте сучасні лікува-
льні технології в реабіліта-
ції хворих?
– Серед основних методів лі-

кування, які ми успішно викорис-
товуємо, є грязелікування з ви-
користанням унікальних природ-
них грязьових ресурсів озера Чо-
крак, затоки Сиваш, сертифіко-
ваної у країнах Європейського
Союзу Сивашської сульфідної
мулової грязі. Це також і бальне-
отерапія – застосування лікува-
льних морських, трав’яних, фру-
ктових, природно-хімічних ванн,
ароматерапія, ручний масаж, пи-
тне лікування мінеральною во-
дою “Феодосійська” тощо. Се-
ред фізіотерапевтичних методів
лікування наші спеціалісти успіш-
но застосовують світлолікування,
ультразвукову, магніто-, мікрох-
вильову, ультрависокочастотну
терапію.

Говорячи про принципово но-
ві методи і використання сучас-
них лікувальних технологій та під-
вищення ефективності реабіліта-
ції хворих, ми оснащуємо наші
медичні відділення сучасною фі-
зіотерапевтичною медичною тех-
нікою. Останні кілька років для
лікування хворих ми успішно, і
про це свідчать результати,
впроваджуємо внутрішньо-су-
динне лазерне опромінення апа-
ратом “Матрікс-ВЛОК”, надвен-
не лазерне опромінення крові
апаратами “Рефтон-01ФЛС”,
“Узор А-2к”, ампліпульстерапію і
діадинамотерапію апаратами

“Тонус-2”, “Амппліпульс-05”, ма-
гнітотерапію низькочастотним
магнітним полем  апаратами
“Олімп-01” та “Алмаг”.

В кабінеті ультразвукового
дослідження за допомогою апа-
рата Esaote “My lab-25” відпочи-
ваючі мають можливість пройти
обстеження органів черевної по-
рожнини, малого тазу у жінок,
сечовивідної системи, щитовид-
ної залози, молочних залоз, м’я-
ких тканин, суглобів, шлунку,
провести ехокардіоскопію, ульт-
развукову доплерографію, інше.

– Медицина, звісно, не сто-
їть на місці, а постійно роз-
вивається. Як і де лікарі
Центру підвищують профе-
сійний рівень?
– Лікарі Центру постійно пра-

цюють над підвищенням свого
професійного рівня. Для цього
ми направляємо їх на навчання
до факультету перепідготовки та
підвищення кваліфікації Україн-
ської військово-медичної акаде-
мії, що у Києві. Крім того, наші
спеціалісти беруть активну
участь у роботі всеукраїнських та
регіональних науково-практич-
них конференцій і симпозіумів,
де обговорюються проблемні
питання, інноваційні підходи та
сучасні досягнення в медичній
науці, зокрема у медичній реабі-
літації, фізіотерапії та курортоло-
гії. Ми постійно друкуємо наукові
статті у науково-медичному жур-
налі “Вісник фізіотерапії та куро-
ртології”. Фахівці Центру тісно і
плідно співпрацюють з кафед-
рою фізіотерапії та курортології
Кримського державного медич-
ного університету ім. С.Георгіїв-
ського та кафедрою військової
терапії Української військово-ме-
дичної академії.

– У 20-х числах вересня Су-
дак святкує 1800 років від
дня заснування міста. Чи
братиме Центр або окремі
його підрозділи участь в
святі?
– Так, звичайно, ми активно

святкуватимемо день нашого мі-
ста. За спільною з міською вла-
дою програмою культурно-мис-
тецьких заходів з нагоди ювілею
ми братимемо участь у різнома-
нітних творчих програмах і кон-
курсах та використовуватимемо
при цьому клуб нашого Центру,
набережну і пляжну зону.

– Віталію Дмитровичу, які
масові культурні або спор-
тивні заходи проходили на
базі Центру?
– У червні в місті проходив пе-

рший курортний карнавал, в яко-
му були задіяні і потужності ма-

теріальної бази Центру. Наша ко-
манда на цьому карнавалі вибо-
рола перше місце серед усіх ор-
ганізацій та підприємств міста і
отримала головний приз та дип-
лом переможців.

Найближчим часом, після свя-
ткування дня міста, на тенісних
кортах Центру планується прове-
дення щорічного відкритого ве-
теранського тенісного турніру
“Крила України”, учасниками
якого стануть ветерани та люби-
телі в одиночному та парному
розрядах. До слова, у ньому ві-
зьме участь мій заступник – на-
чальник управління спеціальної
підготовки та виживання полков-
ник Сергій Шамотін, який є чем-
піоном у парному розряді на ІІ
Міжнародному тенісному турнірі
на Кубок командувача Повітря-
них Сил ЗС України, присвячено-
му 21-й річниці Незалежності
України, що в серпні проходив у
Вінниці.

– Пане директоре, бага-
тьох читачів цікавить пи-
тання ремонту чи знесення
недіючого дев’ятиповерхо-
вого спального корпусу,
що стоїть у самісінькому
центрі медичного закладу
і псує своїм виглядом усю
красу. Що можете сказати
з цього приводу?
– Так, дійсно, ця будівля не

додає плюсів Центру. Вона була
введена в експлуатацію у 1975
році і одразу стала справжньою
окрасою тодішнього санаторію,
успішно функціонувала до 1995
року. Та через ряд суб’єктивних і
об’єктивних причин, які голов-
ним чином пов’язані з відсутніс-
тю необхідних коштів на утри-
мання, ця будівля перетворилась
на не придатну до використання.
Проблема з її відновлення і при-
ведення до належного рівня з
року в рік залишалась невиріше-
ною. Та сьогодні вже є ряд домо-
вленостей на рівні відповідних
департаментів Міністерства обо-
рони України, і ми маємо надію,
що її включать до титулу капіта-
льного ремонту на 2013 рік. У
2014 році планується ремонт лі-
кувально-оздоровчого комплек-
су з плавальним басейном.

Вже у наступному році ми та-
кож плануємо поетапно завер-
шити обладнання усіх кімнат в
спальних корпусах сучасними
меблями, телевізорами та кон-
диціонерами. Працюємо над по-
ступовим переходом на автоно-
мне опалення та безперебійне
забезпечення гарячою водою
спальних корпусів.

Що стосується інших будіве-

льно-ремонтних робіт, то наразі
спільно з міською владою Центр
займається реконструкцією мі-
ської набережної та пляжу
вздовж території Центру. Плану-
ється дообладнання інфраструк-
тури пляжу та переведення його
в статус лікувального.

– Віталію Дмитровичу,
скажіть кілька слів про
своїх помічників. Назвіть
читачам прізвища тих лі-
карів, на яких рівняються
молодші Ваші колеги.
– Процес оздоровлення від-

почиваючих  багато в чому зале-
жить від усього медичного пер-
соналу, відповідальність за зла-
годжені дії якого несе тимчасово
виконуючий обов’язки начальни-
ка медичної частини працівник
Збройних Сил України Юрій Ря-
бов. Його вміле керівництво та
організаторські здібності дозво-
ляють оперативно вирішувати
повсякденні питання та забезпе-
чувати високу якість послуг, що
надаються Центром.

У закладі працюють високо-
кваліфіковані медичні працівни-
ки, які своєю щоденною працею
формують позитивний імідж
Центру. Серед них – ветерани
санаторно-курортної справи лі-
карі вищої категорії: завідувач
лабораторного відділення Марія
Кушнір, завідувач відділу віднов-
лювального лікування Сергій Ко-
тілевський, завідувач медичного
відділу Володимир Іванов.

На провідних спеціалістів за-
кладу рівняються молоді і тала-
новиті медики – завідувач прий-
мального відділення Вікторія Ча-
плинська-Миронова, завідувач
відділення медичного постачан-
ня Наталія Дівєєва, начальник
1-го медичного відділення Світ-
лана Орлан, інструктор-мето-
дист з фізичної культури та спор-
ту Надія Конаш.

– Окремим і досить потуж-
ним напрямком роботи
Центру є діяльність у його
складі управління спеціа-
льної підготовки та вижи-
вання особового складу.
Скільки військовослужбов-
ців пройшли там підготов-
ку у 2012 році?
– У 2012-му курс спеціальної

підготовки та виживання пройш-
ли більше 300 чоловік. Це льот-
ний склад Повітряних Сил, ВМС
та армійської авіації Сухопутних
військ, спецпідрозділи ВМС та
ВСП, льотний склад окремих
вертолітних загонів, що залуча-
ється до миротворчих операцій в
Конго та Ліберії.

Це управління з більше ніж со-
рокарічним досвідом роботи за-
служило беззаперечний автори-
тет серед льотно-підйомного
складу авіації різних видів і родів
військ. Свого часу тут проходили
спеціальну підготовку і реабіліта-
цію льотчики-космонавти. Тут ін-
структори управління навчають
виживати вдень і вночі, на морі і в
горах не лише льотний склад По-
вітряних Сил, морської авіації
ВМС чи армійської СВ, а й особо-
вий склад спецпідрозділів СБУ,
Міністерства внутрішніх справ.

Очолює відділ спеціальної під-
готовки управління підполковник
Сергій Попов. Методи виживан-
ня і спеціальна підготовка, яку
надають фахівці управління, від-
повідають вимогам навчання
найелітніших спецпідрозділів пе-
редових країн світу. Інструктори
Центру проходили підготовку в
центрах виживання та обмінюва-
лися досвідом з фахівцями в
США, Швейцарії, Туреччині, Росії
та інших країнах.

– Дякую Вам, Віталію
Дмитровичу, за цікаву і
змістовну бесіду. Від імені
читачів нашої газети зичи-
мо Вам і всьому колективу
Центру усіляких гараздів.

Спілкувались Андрій Агєєв 
та Євген Блискун.

Фото авторів.

““ССуу  ддаакк””  ппіі  дд  ввоо  ддииттьь  ппіі  дд  ссуу  мм  ккии
іі  ббуу  ддууєє  ппллаа  ннии  ннаа  ммаайй  ббуу  тт  ннєє

Директор Центру – заслужений лікар Авто-
номної Республіки Крим Віталій Дмитрович
Стельмашонок. Народився 1956 року. За-
кінчив факультет підготовки керівного
складу медичної служби Ленінградської
військово-медичної академії. Проходив
службу на посадах начальника медичної
частини, хірурга окремого медичного бата-
льйону, начальника госпіталю у Закавказ-
зі, Угорщині, Росії, в Україні.
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Сучасний рівень розвитку вій-
ськового мистецтва відрізня-
ється посиленням інформацій-
ного протиборства. Аналіз су-
часних військово-аналітичних
публікацій показує, що в да-
ний час засоби інформаційно-
го протиборства розвиваються
найбільш динамічно. Це, на-
самперед, пояснюється таки-
ми властивостями інфосфери,
як невичерпність і доповнюва-
ність, можливість їх швидкого
копіювання, переміщення
практично без втрат на вели-
чезні відстані з високою шви-
дкістю і ступенем достовірнос-
ті, компактність джерел та но-
сіїв інформації, миттєва, але
безкровна реакція (відгук) ін-
фосфери на важко ідентифіко-
ваний щодо джерел вплив.

Інформаційна зброя – це засоби
знищення, перекручення або розкрадан-
ня інформаційних масивів, добування з
них необхідної інформації після подо-
лання систем захисту, обмеження або
заборони доступу до них законних ко-
ристувачів, дезорганізації роботи техніч-
них засобів, виведення з ладу телекому-
нікаційних мереж, комп’ютерних сис-
тем, всього високотехнологічного за-
безпечення життя суспільства і функ-
ціонування держави.

Інформаційну зброю від звичайних
засобів ураження відрізняє:

скритність – можливість досягати
мети без видимої підготовки і оголо-
шення війни;

масштабність – можливість завда-
ти непоправної шкоди, не визнаючи
національних кордонів і суверенітету,
без обмеження простору у всіх сфе-
рах життєдіяльності людини;

універсальність – можливість ба-
гатоваріантного використання як вій-
ськових, так і цивільних структур
країни нападу проти військових і ци-
вільних об’єктів країни поразки.

При цьому за своєю результативніс-
тю інформаційна зброя порівнюється зі
зброєю масового ураження. Доведено,
що найбільших втрат збройні сили не-
суть від впливу вражаючих елементів
інформаційної зброї, що діють на систе-
ми управління та психіку людини.

Якщо розглядати інформаційну
зброю як сукупність засобів, що засто-
совуються для порушення (копіювання,
спотворення чи знищення) інформацій-
них ресурсів на стадіях їх створення, об-
робки, поширення і (або) зберігання, то
в структурі інфосфери як основні
об’єкти впливу при інформаційному
протиборстві виступають:

мережі зв’язку та інформаційно-
обчислювальні мережі, використовува-
ні державними організаціями при вико-
нанні своїх управлінських функцій;

військова інформаційна інфрастру-
ктура, вирішення завдання управління
військами;

інформаційні та управлінські стру-
ктури банків, транспортних і промис-
лових підприємств;

засоби масової інформації і, в пер-
шу чергу, електронні.

За останні 15 років витрати США на
розробку і придбання засобів інформа-
ційного протиборства виросли в 4 рази і
займають нині перше місце серед ви-
трат на всі військові програми.

США щорічно витрачають на інфор-
маційні технології тільки з федерально-
го бюджету близько 38 млрд. доларів, з
яких близько 20 млрд. доларів (понад

50%) складають витрати військового ві-
домства. І це без урахування десятків
млрд. доларів, що витрачаються на бор-
тові системи управління супутників, ра-
кет, літаків, танків і кораблів. Тільки в
2007 р. на захист національних інфор-
маційних ресурсів в США було виділено
1,5 млрд. доларів, у той час як Пентагон
витратив на захист військових інформа-
ційних систем 1,1 млрд. доларів.

Інформаційну зброю можливо кла-
сифікувати за методами впливу на ін-
формацію, інформаційні процеси та ін-
формаційні системи супротивника. Цей
вплив може бути фізичним, інформа-
ційним, програмно-технічним або радіо-
електронним.

Фізичний вплив може бути здійсне-
ний шляхом застосування будь-яких за-
собів вогневого ураження. Однак більш
коректним було б віднести до інформа-
ційнї зброї фізичного впливу засоби,
призначені виключно для впливу на
елементи інформаційної системи: спеці-
алізовані акумуляторні батареї генерації
імпульсу високої напруги, засоби гене-
рації електромагнітного імпульсу, гра-
фітові бомби, біологічні та хімічні засо-
би впливу на елементну базу.

Проведені експерименти показали,
що найпростіші малогабаритні генера-
тори на відстані до 500 м можуть внес-
ти небезпечні спотворення в роботу
приладів літака, що злітає або сідає, а
також заглушати двигуни сучасних ав-
томобілів, оснащених мікропроцесор-
ною технікою.

Графітові бомби застосовувалися
американськими збройними силами в
ході війни в Перській затоці і в Косо-
вому. Їх вражаючий ефект досягався
шляхом створення над об’єктом хмари
площею до 200 м2 з вироблених на ос-
нові вуглецю тонких волокон, що мають
надпровідність. При зіткненні волокон з
струмонесучими елементами (ізолятори,
проводи й т. д.) відбувалося коротке за-
микання і виведення з ладу електроме-
реж.

Біологічні засоби являють собою
особливі види мікробів, здатні знищува-
ти електронні схеми і ізолюючі матеріа-
ли, що використовуються і в радіоелек-
тронній техніці.

Інформаційні методи впливу реалі-
зуються за допомогою всієї сукупності
засобів масової інформації та глобаль-
них інформаційних мереж типу Інтер-
нет, станціями голосової дезінформації.

Атакуючою інформаційною зброєю
сьогодні можна назвати:

комп’ютерні віруси, що здатні роз-
множуватися, впроваджуватися у про-
грами, передаватися лініями зв’язку
та мережами передачі даних, виводи-
ти з ладу системи управління і т. п.;

логічні бомби – програмні закладні
пристрої, які заздалегідь впроваджу-
ють у інформаційно-керуючі центри
військової або цивільної інфраструк-
тури, щоб за сигналом або у встанов-
лений час привести їх в дію;

засоби придушення інформаційного
обміну в телекомунікаційних мережах,
фальсифікації інформації в каналах
державного та військового управління;

засоби нейтралізації тестових про-
грам;

різного роду помилки, що свідомо
вводяться супротивником в програмне
забезпечення об’єкта.

До числа найбільш витончених спо-
собів застосування інформаційної зброї
належать приховані дії на програмне за-
безпечення комп’ютерних систем (алго-
ритмічні та програмні закладки і т.д.).
Хакери здійснюють вірусні атаки на сер-
вери ймовірного супротивника по всьо-
му світу.

Віруси є шкідливим програмним за-
безпеченням і часто приховані усереди-
ні звичайного програмного забезпечен-
ня або замасковані під нього. Відбува-
ється тиражування на інші комп’ютери
по електронній пошті або через інфор-
маційні диски. Виділяють такі типи віру-
сів: троянські коні, черв’яки, зомбі.

Програми – важливий вектор інфор-
маційного ураження відкритих елект-
ронних мереж противника та світових
електронних ЗМІ. Одна атака вірусу “I
love yоu” вразила 270 000 комп’ютерів у
США (були вражені персональні ком-
п’ютери ЦРУ, Державного Департамен-
ту, компанії “Форд”, Пентагону), загаль-
ний збиток склав 10 мільярдів доларів.

У системах ППО, закуплених Іраком
в одній із західноєвропейських країн,
були закладені так звані “логічні бом-
би”, в результаті чого під час війни в зо-
ні Перської затоки ці системи не могли
бути задіяні.

За визначенням, наведеним у розділі
1 частини 3 додаткового протоколу від
8 червня 1977 р. “Методи та засоби ве-
дення війни” до Женевських конвенцій
1949 року, віруси, логічні бомби та інші
засоби спеціального програмно-мате-
матичного впливу на інформаційні ре-
сурси супротивника, навмисно створені
для його поразки, підходять під визна-
чення зброї і становлять особливий
клас засобів збройної боротьби.

Активна інформаційна зброя – це
єдина система комплексного, комбіно-
ваного, пучкового, цільового та ударно-
го застосування всіх сил і засобів техні-
чного, комунікативного, інформаційно-
психологічного впливу на підсвідомість
суб’єкта атаки. Ця зброя руйнує інте-
лект, військову інформаційну інфра-
структуру, що вирішують завдання
управління військами, одночасно вра-
жає інформаційні урядові комунікації та
цивільні системи супротивника.

Спосіб реалізації активної інформа-
ційної зброї можна розділити на три
групи: математичне алгоритмічне, про-
грамне і апаратне. Найбільш ефективно
зброя застосовується в комплексі, адже
вона може нести в собі всі групові озна-
ки. За метою використання зброю мож-
на розділити на: атакуючу, оборонну і
забезпечуючу.

Забезпечуюча зброя застосовується
проти засобів захисту інформації атако-
ваної системи. До її складу входять за-
соби подолання системи захисту.

Активна інформаційна зброя засто-
совується для нападу на інформаційні
системи і підсистеми терористичних ор-
ганізацій та ймовірного супротивника.

Об’єктами ураження активної ін-
формаційної зброї можуть виступати:

військове керівництво ймовірного
супротивника;

політичне керівництво ймовірного
супротивника;

лідери терористичних організацій;
світова громадська думка при про-

веденні спеціальних інформаційно-
психологічних операцій.

Інформаційно-психологічний вплив
являє собою цілеспрямовану психологіч-
ну атаку на конкретні сфери психіки лю-
дини, групи осіб або суспільну свідо-
мість у цілому. Вплив може здійснювати-
ся засобами інформаційних подразників
з використанням усього спектру методів
і форм технічного, візуального, звуково-
го, медикаментозного, фізичного, бо-
льового, віртуального придушення волі.

Після закінчення війни в зоні Персь-
кої затоки в науково-дослідних устано-
вах Пентагону були розроблені засоби,
що дозволяють, зокрема, створювати
на небі голографічні зображення іслам-
ських мучеників, які “з небес закликати-

муть своїх одновірців припиняти опір”.
У лютому 1993 р. під час піщаної бурі в
районі Могадішо (Сомалі) солдати мор-
ської піхоти США помітили на невеликій
висоті зображення людського обличчя,
яке було “не просто знайомим облич-
чям, а було зображенням Ісуса Христа,
яким воно зазвичай дається в релігій-
них виданнях, на картинах і скульптурах
у всьому світі “. Зображення зберігало-
ся протягом п’яти хвилин, але цього бу-
ло достатньо, щоб викликати сильне
потрясіння серед американських солда-
тів, навіть у найневіруючих.

Західні експерти вважають, що це
було “голографічним малюнком”, ство-
реним підрозділом психологічних опе-
рацій американських військ, що діяли в
Сомалі. Є також повідомлення про так
званий “вірус N-666”, який має здат-
ність згубно впливати на “психофізич-
ний стан” оператора ЕОМ. Цей “вірус-
убивця” видає на екран особливу колір-
ну комбінацію, занурює людину в своє-
рідний гіпнотичний транс і викликає у
нього таке підсвідоме сприйняття, яке
різко змінює функціонування серцево-
судинної системи аж до блокування су-
дин головного мозку.

Інформаційна протидія являє собою
спеціальні комплексні контрзаходи,
спрямовані на попередження, профілак-
тику, випередження і захист від дестру-
ктивних задумів противника на розум
людини, що приймає управлінські рі-
шення.

Домінуючою метою операцій з інфо-
рмаційної протидії є забезпечення без-
пеки власних інформаційних ресурсів.
Мета досягається за рахунок фізичного
захисту об’єктів, прихованого зовніш-
нього спостереження, технічної оснаще-
ності, оперативного маскування, дезін-
формації в поєднанні з оперативними
комбінаціями, контрпропагандою в ком-
плексі з радіоелектронної боротьбою.

Одним з найбільш ефективних і но-
вітніх засобів ведення інформаційного
протиборства є електромагнітна зброя,
призначена для впливу на інформаційні
системи. Масове застосування цієї зброї
може порушити функціонування інфор-
маційно-процесорної інфраструктури,
паралізувати військові системи управ-
ління і життєво важливі виробництва
супротивника, що значно знизить його
боєготовність і ефективність проведен-
ня бойових операцій.

Будь-яка інформаційна система мо-
же бути атакована за допомогою без-
дротових технічних засобів силового
деструктивного впливу. Вплив може
здійснюватися за допомогою електро-
магнітних імпульсів на такі елементи
системи, як бездротові і дротяні лінії
зв’язку, системи електроживлення і
заземлення, безпосередньо на елект-
ронні елементи різних блоків.

Силовий деструктивний вплив в да-
ний час є серйозною зброєю проти сис-
тем захисту інформаційних об’єктів. Та-
ка зброя виправдовує свою назву елект-
ромагнітної бомби і по ефективності є
більш грізним для комп’ютерних мереж,
ніж програмний руйнівний вплив. Найбі-
льшою мірою це стосується до потуж-
них мобільних технічних засобів, які мо-
жуть діяти з території, що не охороня-
ється, і на значній відстані.

Бойове застосування подібної зброї в
ракетному варіанті вже було зафіксовано
під час війни в Перській затоці та Юго-
славії. В даний час розглядається за-
вдання не тільки виведення апаратури з
ладу, але і блокування нормального її
функціонування. Нові технології сприя-
ють появі ефективних засобів силового
деструктивного впливу, які вимагають
більшої уваги, в першу чергу, з боку

служб безпеки та розробників систем за-
хисту.

Наведені в різній літературі і інших
засобах інформації дані говорять про ве-
ликі можливості і високу ефективність
інформаційної зброї, що необхідно вра-
ховувати при забезпеченні захисту інфо-
рмації. Всі розглянуті засоби належать
до військових технологій, однак історія і
реальна дійсність, на жаль, показують,
що інтервали часу між розробкою війсь-
кової технології і її широким використан-
ням рік від року стають все коротшими.
Ряд військово-аналітичних публікацій по-
казує, що зараз активно ведуться роботи
зі створення бомби, яка зможе виводити
з ладу комп’ютери, електроніку, транспо-
ртні засоби, керовані ракети і телекому-
нікації. Особливістю цієї бомби буде те,
що вона не буде спричиняти шкоду лю-
дині. Завданням бомби є відключення
всієї комп’ютеризованої і електронної
оборонної апаратури.

Розробники з Техаського технологіч-
ного університету при фінансуванні з
боку армії США побудували самостійний
пристрій 15 см в діаметрі і 1,5 см у ви-
соту. Пристрій випробовувався в місті
Хантсвіллі. Він виробляв пікову потуж-
ність 35 МВт з тривалістю імпульсу від
100 до 150 наносекунд і випромінював
мікрохвильовий пучок променів від 2 до
6 ГГц.

Виводи транзисторів, конденсаторів,
мікросхем і іншої елементної бази ра-
діоелектронної апаратури являють со-
бою особливу ціль для електромагніт-
них полів високої частоти. Ніжки мікро-
схем, наприклад, це набір диполів, на-
вантажених на опору (внутрішній опір
інтегральної схеми), причому виводи мі-
кросхеми утворюють впорядковану
структуру, яка має властивості антенної
решітки, приймаючої і посилюючої еле-
ктромагнітне випромінювання на своїй
резонансній частоті. Тому, не будучи ще
засобами селективного впливу, широ-
космугові технічні засоби силового де-
структивного впливу наносять глобальні
поразки, виправдовуючи назву “елект-
ромагнітної бомби” або “електромагніт-
ної гармати”.

Електромагнітна зброя (ЕМЗ) являє
собою перспективний інструмент інфо-
рмаційної боротьби, що отримав свій
розвиток в 80-ті роки і забезпечує висо-
ку ефективність порушення працездат-
ності інформаційних систем. Сам термін
“інформаційна боротьба” увійшов в
ужиток з часів війни у зоні Перської за-
токи, при веденні якої було вперше за-
стосовано ЕМЗ в ракетному варіанті.

З’явилася інформація, що американ-
ські фахівці змогли зробити перші діючі
прототипи портативної ручної електрома-
гнітної гранати (Electromagnetic Pulse
Grenade або EMP), яка при вибуху гене-
рує потужний імпульс електромагнітного
випромінювання і виводить з ладу всі
електронні прилади в окрузі. Радіус ура-
ження гранати невідомий. Представники
армії США побіжно згадали EMP, коли
говорили про враження офісної будівлі
або маленького села, тобто радіус стано-
вив від декількох десятків до сотні мет-
рів. Раніше вважалося, що аналогічного
ефекту можна досягти тільки вибухом
ядерної бомби або застосуванням важко-
го і масивного обладнання. На думку фа-
хівців, портативна EMP граната могла б
бути створена тільки через кілька років.

Оцінка фахівцями електромагнітної
зброї як одного з найбільш ефективних
засобів ведення інформаційного проти-
борства обумовлена високою значимістю
інформаційних потоків в основних сфе-
рах діяльності людей – управлінні еконо-
мікою, виробництвом, обороною країни.

За матеріалами http://mil.in.ua

Інформаційна зброя: 
теорія і практика застосування 
в інформаційному протиборстві 
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“Зоркий глаз”
Украины

20-летию создания транспортной авиационной эскадрильи “Блакитна Стежа”, всем тем, кто связал с ней свою судьбу, посвящается

Продовження. Початок в №36.

В пе ри од с 13 по 27 ап ре ля 1995 го да
Ан-30 ВВС Ук ра и ны в ра м ках по д го то в ки к
ре а ли за ции До го во ра вы по л нил уни ка ль ный
пе ре лёт в США и об ра т но, а та к же – на блю -
да те ль ный по лёт над те р ри то ри ей его 13
шта тов про тя жён но с тью 5530 км. При этом
пе ре лёт вы по л ня л ся с про ме жу то ч ны ми по -
са д ка ми в Ве ли ко б ри та нии, Ис ла н дии,
Грен ла н дии и Ка на де. Все го же за 15 дней
эки паж про вёл в во з ду хе 66 ча сов, про ле тев
при этом око ло 26000 км.

Пе р вый тре ни ро во ч ный сер ти фи ка ци он -
ный по лёт ук ра и н с кой сто ро ной проведён в
пе ри од 11-16 се н тя б ря 1995 го да над аэ ро -
д ро мом Ки ев (Бо ри с поль).

До го во ром для Ук ра и ны уста но в ле ны ак -
ти в ная и па с си в ная кво ты в 12 ми с сий в год. 

В РФ 19 ап ре ля 1994 го да на аэ ро д ро ме
Ку би н ка для вы по л не ния и обе с пе че ния по -
лё тов в ра м ках ДОН со з да на Ба за “От к ры -
тое не бо”, с это го же го да в её со с тав по с -
те пен но пе ре да ны 4 Ан-30 из со с та ва
151-й од раэ (Кра с но ярск). Пе р вый де мон -
стра ци он ный по лёт рос сий с ки ми во ен ны ми
со ве р шён в том же 1994-м над те р ри то ри ей
Ве ли ко б ри та нии. Че рез 3 го да Ан-30 с б/н
04 со ве р шил “во яж” в США. 

У РФ для ре а ли за ции пе р во го эта па ДОН
име лись са мо лё ты Ан-30, осна щён ные
сред с т ва ми фо то ра з ве д ки, а вот для вто ро -
го эта па по т ре бо ва лось со з да ние са мо лё та
Ту-154М-ОН, не су ще го весь ком плекс ра з -
ре шен ной До го во ром ап па ра ту ры. 

Для РФ на пе р вом эта пе при ме не ния
ДОН вы де ля лась 31 па с си в ная и ак ти в ная
кво та, а на вто ром – по 42. Ре а ль но же в пе -
р вые го ды рос сий с кие на блю да те ли вы по л -
ня ли по 5-8 ак ти в ных ми с сий, в се ре ди не
2000-х – уже по 25-30. В на сто я щее вре мя
прак ти че с ки все ак ти в ные ми с сии РФ в ра -
м ках это го До го во ра при хо дя т ся на парк
Ан-30 (ис к лю че ние со с та в ля ют то ль ко по лё -
ты Ту-154М-ОН над США и Ка на дой).

Ко ли че с т во вы по л нен ных стра на ми ми с -
сий в ра м ках До го во ра в 2002-11 гг. при ве -
де но в таб ли це:

Все го же, на чи ная с ян ва ря 2002 год по
на ча ло 2012 го да, стра на ми- уча с т ни ца ми
До го во ра вы по л не но око ло 840 ми с сий (ряд
из них со с то ял из не ско ль ких по лё тов) над
те р ри то ри я ми друг дру га. Ещё не ско ль ко (в
ос но в ном, над те р ри то ри ей РФ) не вы по л -
не ны по ра з ли ч ным при чи нам: ме те о у с ло -
вия, огра ни че ния во з ду ш но го про стран с т -
ва, ра з ли ч ная тра к то в ка До го во ра на блю да -
е мой и на блю да ю щей сто ро на ми. Из 840
ми с сий, ре а ли зо ван ных 35 стра на ми- уча с т -
ни ца ми ДОН, 87 ак ти в ных и 126 па с си в ных
(т.е. бо лее 25%) вы по л не но ук ра и н с ки ми
спе ци а ли с та ми. Т.е., Ук ра и на фа к ти че с ки
вы по л ни ла об ъ ём ра бо ты, ра в ный де вя ти
стра нам!

При этом до во ль но ча с то не ско ль ко де -
ле га ций об ъ е ди ня ю т ся в од ну для уча с тия в
од ной кон к ре т но взя той ми с сии в ка че с т ве

на блю да ю щей сто ро ны. А Бе ль гия, Ни де р -
ла н ды и Люк сем бург об ъ е ди ни лись в гру п пу
го су дар с тв- уча с т ни ков, име ну е мую Бе ни -
люкс. И на блю да те ль ный по лёт над лю бой
из этих стран пой дёт “в за чёт” всей стру к ту -
ре в це лом. Ана ло ги ч ная си ту а ция с РФ и
Бе ла ру сью, та к же пред ста в лен ных еди ной
гру п пой го су дарств.

Ак ти в ные кво ты на 2012 год ра с п ре де ли -
лись ме ж ду стра на ми сле ду ю щим об ра зом:

* – со о т вет с т ву ют РФ;

** – со о т вет с т ву ют Бе ль ãии.

Пе р во на ча ль но, при по д пи са нии ДОН,
пре д по ла га лось, что на блю да те ль ные по лё -
ты ино с т ран ных де ле га ций над РФ бу дут
осу ще с т в лять ся то ль ко на рос сий с ких са -
мо лё тах по прин ци пу “та к си” (т.е. аре н ды),
од на ко уже в 1995 го ду в не бе над Рос си ей
по я ви л ся не ме ц кий Ту-154 с тре ни ро во ч ной
ми с си ей.

В ко не ч ном ито ге, из- за спе ш ки на опре -
де лён ном эта пе при со г ла со ва нии До го во -
ра РФ ока за лась в ме нее вы го д ном по ло же -
нии по сра в не нию со стра на ми НА ТО. В ча с т-
но с ти, До го вор не обе с пе чи ва ет  на блю де -
ние за на и бо лее бо е го то вы ми фо р ми ро ва -
ни я ми США в тре ть их стра нах (Япо ния, Юж -
ная Ко рея, Фи ли п пи ны). За па д ные стра ны
по лу чи ли пре и му ще с т ва в при ме не нии вы -
со ко то ч но го ору жия в усло ви ях за ме д ле ния
ра бот над ним в Рос сии.

Год
Ко ли че с т во 

про ве дён ных ми с сий

2002 27
2003 34
2004 71
2005 84
2006 106
2007 108
2008 106
2009 100
2010 103
2011 96
2012 149 – план

Стра на
Ак ти в ные

кво ты
Па с си в ные

кво ты

Бе ла русь -* -*

Бе ль гия 1 2

Бол га рия 1 1

Бо с ния и
Гер це го ви на

1 8

Ве ли ко б ри -
та ния

5 4

Ве н г рия 3 2

Гре ция 1 2

Гру зия - 8

Да ния 1 3

Ис ла н дия - -

Ис па ния 2 1

Ита лия 5 2

Ка на да 7 1

Кы р гы з с тан - -

Ла т вия 1 1

Ли т ва - 1

Люк сем бург -** -**

Ни де р ла н ды -** -**

Но р ве гия 4 1

Поль ша 3 3

Пор ту га лия - 2

Ру мы ния 5 2

РФ 42 60

Сло ве ния - 1

Сло ва кия 1 2

США 18 10

Ту р ция 8 3

Ук ра и на 12 17

ФРГ 10 3

Фи н ля н дия 2 1

Фра н ция 7 2

Хо р ва тия 2 2

Че хия 2 1

Шве ция 5 2

Эс то ния 0 1

Все го 149 149

До го вор по от к ры то му не бу

Стра на Ме с то
ра с по ло же ния

Па с си в ная
кво та Стра на Ме с то 

ра с по ло же ния
Па с си в ная

кво та

Бе ла русь Минск 42* Ни де р ла н ды Ха гу 6**

Бе ль гия Брю с се ль 6** Но р ве гия Ос ло 7

Бол га рия Со фия 4 Поль ша Ва р ша ва 6

Бо с ния и Гер це го ви на Са ра е во 4 Пор ту га лия Ли с са бон 2

Ве ли ко б ри та ния Хэ н лоу 12 Ру мы ния Бу ха рест 6

Ве н г рия Бу да пешт 4 РФ Мо с к ва 42

Ге р ма ния Гей ле н ки р хен 12 Сло ве ния 4

Гре ция Афи ны 4 Сло ва кия Бра ти сла ва 4***

Гру зия Тби ли си 4 США

Ва шинг тон и
Фра н к фу рт- на-
Май не (Ев ро пей -
с кая се к ция)

42

Да ния Ка руп 6 Ту р ция Ан ка ра 12

Ис ла н дия - 4 Ук ра и на Ки ев 12

Ис па ния Ма д рид 4 Фи н ля н дия Хе ль си н ки 5

Ита лия Рим 12 Фра н ция Крей ль Це декс 12

Ка на да От та ва 12 Хо р ва тия За греб 4

Кы р гы з с тан Би ш кек - Че хия Пра га 4

Ла т вия Ри га 4 Шве ция Уп са ла 7

Ли т ва Ка у нас 4 Эс то ния - 4

Люк сем бург Люк сем бург 6**

В Ук ра и не и РФ су ще с т ву ют от де лы ре а -
ли за ции До го во ра про от к ры тое не бо в
стру к ту ре Ве ри фи ка ции Ге не ра ль ных шта -
бов их Во о ру жен ных Сил. Они име ют опре -
де лён ную ор га ни за ци он ную стру к ту ру, и
пе р со нал в них ра бо та ет на по с то ян ной ос -
но ве. В дру гих стра нах со з да ны по до б ные
се к ции. За ча с тую, в них на по с то ян ной ос -
но ве ра бо та ют все го не ско ль ко че ло век, а
ос та ль ные при в ле ка ю т ся на прин ци пе со в -
ме с ти те ль с т ва из стро е вых ча с тей и шта б -
ных стру к тур то ль ко на вре мя при ё ма де ле -
га ций ино с т ран ных го су дарств. Это по з во -
ля ет эко но мить го су дар с т вен ные де нь ги.

Но сто ит от ме тить, что за па д ные стра ны
и США прак ти че с ки не вы по л ня ют по лё ты
над те р ри то ри я ми друг дру га (ис к лю че ние
со с та в ля ют то ль ко сер ти фи ка ци он ные и
тре ни ро во ч ные ми с сии), а то ль ко над Ук ра и -
ной, Бе ла ру сью и РФ. Со о т вет с т вен но, они
и при ни ма ют у се бя все го не ско ль ко де ле -
га ций в год (а то и раз в не ско ль ко лет), из
тех же Ук ра и ны и РФ, по э то му со де р жать

по с то ян но дей с т ву ю щий штат нет смы ла. В
Ук ра и не, при ни ма ю щей, как ми ни мум, 12
ино с т ран ных ми с сий в год, и Рос сии, где
эта ци ф ра до сти га ет 42, си ту а ция ра з ви ва -
е т ся с то ч но с тью до на о бо рот.

В свою оче редь, су ще с т ву ет не гла с ная
до го во рен ность о том, что по с т со ве т с кие
стра ны, вхо дя щие в До го вор, не вы по л ня ют
по лё ты над те р ри то ри я ми друг дру га. Ис к -
лю че ние из это го со с та в ля ли по лё ты РФ
над Гру зи ей и стра на ми Бал тии, а та к же
мис сия РФ над Ук ра и ной в 2004 го ду. Кро ме
то го, в на блю да те ль ных по лё тах над Ук ра и -
ной в со с та ве со в ме с т ных де ле га ций при ни -
ма ли уча с тие пре д с та вите ли Кы р гы з с та на
(2001 и 2002 гг.) и Ла т вии (2007 и 2008 гг.) 

В не о фи ци а ль ном по ряд ке су ще с т ву ет
до го во рен ность не ле тать над ме с та ми,
име ю щи ми осо бое по ли ти че с кое зна че ние.
Та ким об ра зом, вряд ли уда с т ся уви деть
ОС-135В над Вер хо в ным Со ве том Ук ра и ны
или над Кра с ной пло ща дью, а Ан-30 или
Ту-154 – над Бе лым До мом.

Ме с та ра с по ло же ния стру к ту р ных по д ра з де ле ний От к ры то го не ба и па с си в ные кво ты
стран, со г ла с но ДОН, ука за ны в таб ли це.

* –  со в ме с т но с РФ;
** –  пред ста в ле ны ãру п пой ãо су дар с тв- уча с т ни êов;
*** –  со в ме с т но с Че хи ей.

Далі буде.                                            Сергей Дроздов. Специально для “Крила Óкраїни”.
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В настоящее время поставкой
специальных колесных шасси зани-
мается Минский завод колесных
тягачей (МЗКТ). В частности, пред-
приятие выпускает платформы для
комплексов “Искандер”, “Ураган”,
“Смерч”, “Град”, “Торнадо”, С-300
и С-400. По словам источника газе-
ты в Генеральном штабе ВС РФ,
решение о замене шасси иност-
ранного производства отечествен-
ными является негласным. Помимо
БАЗа контракты на производство
шасси для РСЗО семейства “Тор-
надо” получит одно из предприя-
тий “КамАЗа”.

Причин для принятия подобно-
го решения несколько. В частнос-
ти, российские власти решили
придерживаться политики техни-
ческой независимости от импорт-
ной продукции в части комплекту-
ющих и базовой составляющей.
Кроме того, по словам источника в

Генштабе, стоимость минских спе-
циальных колесных шасси приме-
рно на 15-20 процентов выше
стоимости аналогичных систем
российского производства. Нако-
нец, брянские шасси БАЗ-69092
легче и компактнее минских
МЗКТ-7093, на которых базируют-
ся комплексы “Искандер”.

Впрочем, произвести относите-
льно быстрый переход с минских
шасси на российские не получит-
ся. По словам источника газеты на
БАЗе, шасси БАЗ-69092 было раз-
работано на собственные средства
предприятия и представлено Ми-
нистерству обороны России в ию-
ле 2011 года. Даже если оконча-
тельное решение о закупке плат-
формы будет принято до конца
2012 года, все равно потребуется
от пяти до семи лет на проведение
опытно-конструкторских работ,
испытаний и доработку шасси.

ПЕРСПЕКТИВИ

Минобороны пересадит армию 
с минских на российские шасси

Министерство обороны России намерено перевести Воору-
женные силы с тяжелых шасси минского производства на сис-
темы российской разработки. Окончательное решение мо-
жет быть принято до конца 2012 года. В качестве наиболее
вероятного поставщика новых шасси для российских боевых
машин рассматривается Брянский автомобильный завод
(БАЗ), который, как ожидается, получит большую часть зака-
зов на специальные колесные шасси для комплексов “Искан-
дер” и реактивных систем залпового огня.

МОДЕРНІЗАЦІЯ

ССШШАА  ууссооввеерршшееннсс ттввууюютт   
ууддааррнныыйй  ббеессппииллооттнниикк

RReeaappeerr
Американская компа-
ния General Atomics
доработает ударный
беспилотник MQ-9
Reaper Block-1 до вер-
сии Block-5. Как сооб-
щается в пресс-релизе
компании, новый
БПЛА станет мощнее,
а его системы связи –
защищеннее.

По данным пресс-службы польской
компании, прототип разработан на базе
легкого многоцелевого вертолета SW-4
при поддержке специалистов из итальян-
ской компании AgustaWestland. Как отме-
чается, новый вертолет сможет одинаково
эффективно выполнять задачи как в пило-
тируемом, так и в беспилотном режиме.

Использовать вертолет предполагает-
ся в разведывательных и транспортных
операциях, а также для мониторинга окру-
жающей среды и аэрокартографии. Кроме
того, SW-4 Solo можно применять для пе-
ревозки пассажиров (до четырех человек)
или подготовки летных экипажей.

Первый полет вертолета в пилотируе-
мом режиме, как ожидается, состоится в
ближайшие месяцы. Первый беспилотный
полет намечен на 2013 год.

Технические характеристики SW-4 Solo
не уточняются. Базовая модель SW-4, в
свою очередь, способна развивать ско-
рость до 254 километров в час и преодо-
левать до 772 километров.

Также PZL-Swidnik начала разработку
военно-морского многоцелевого вертоле-
та W-3PL/N. В основу новой машины ля-
жет сухопутный многоцелевой вертолет
W-3PL Gluszec (“Глухарь”).

В работе над W-3PL/N будет учтен опыт
создания морского поисково-спасатель-
ного вертолета W-3RM Anakonda. Содейс-
твие в разработке нового вертолета поль-
ским специалистам окажут сотрудники
итальянской AgustaWestland.

Как ожидается, W-3PL/N будет оснащен
радаром, инфракрасным датчиком и сона-
ром с комплектом гидроакустических буев.

Несущий винт вертолета сделают складным.
На вооружении W-3PL/N будут стоять ракеты
класса “воздух-поверхность”, торпеды и пу-
леметы. Использовать вертолет предполага-
ется в противолодочных и других боевых
операциях, а также для выполнения транс-
портных и поисково-спасательных задач.

Летно-технические характеристики
W-3PL/N не уточняются. W-3PL Gluszec, в
свою очередь, может развивать скорость
до 260 километров в час и преодолевать
до 734 километров. Грузоподъемность
вертолета позволяет перевозить до деся-
ти десантников.

В частности, новый аппарат
получит двойную радиостан-
цию, с помощью которой он
сможет передавать данные не-
скольким воздушным или назе-
мным объектам. За счет допол-
нительной балки беспилотник
сможет поднимать больше по-
лезной нагрузки.

Ранее сообщалось о планах
General Atomics увеличить авто-
номность аппарата с 28 до 37
часов. Благодаря более тяже-
лым шасси максимальную

взлетную массу аппарата пла-
нировалось увеличить с 4,76
тонны до 5,3 тонны.

MQ-9 Block 5 станет развитием
новейшей на сегодняшний день
модификации MQ-9 Block-1 plus,
который совершил свой первый
полет 24 мая 2012 года. БПЛА
также отличается от базовой
модели Block-1 повышенной
грузоподъемностью и энергоэ-
ффективностью, а также более
совершенным радиоэлектрон-
ным оборудованием.

БПЛА MQ-9 Reaper также из-
вестен как Predator B и является
усовершенствованной версией
ударного беспилотника MQ-1
Predator. Аппарат способен раз-
вивать скорость до 400 киломе-
тров в час и преодолевать свы-
ше 5,9 тысячи километров. В
настоящее время около 130 та-
ких БПЛА стоят на вооружении
американских ВВС, министерс-
тва внутренней безопасности и
NASA, а также ВВС Великобри-
тании и Италии.

НОВИНКИ ОЗБРОЄННЯ

Польша всерьез 
занялась вертолетами

Польская компания PZL-Swidnik, дочернее предприятие
AgustaWestland, представила на международной оборонной выстав-
ке MSPO-2012 в Кельце прототип вертолета SW-4 Solo, который мо-
жно использовать в качестве беспилотника.

Министерство
обороны России
до конца 2012 го-
да объявит тендер
на разработку но-
вого противолодо-
чного самолета
вместо устаревше-
го Ил-38. Генера-
льный директор
ТАНТК имени Бе-
риева Виктор Ко-
бзев заявил, чтоу-
частие в конкур-
се, в частности,
примет перспек-
тивный гидроса-
молет А-42.

Минобороны РФ до конца года выберет новый противолодочный самолет
“По разрабатываемому на-

шими самолету А-42 могу ска-
зать, что Минобороны наконец-
то сформировало техническое
задание и выдало его всем раз-
работчикам по созданию авиа-
ционного противолодочного
комплекса дальней зоны”, – по-
яснил Кобзев.

В июне 2012 года сообща-
лось о том, что военное ведом-
ство выдало техническое зада-
ние на разработку специально-
го самолета для патрулирова-
ния Арктики. Со слов предста-
вителя оборонно-промышлен-
ного комплекса, участие в тен-
дере могут принять самолеты,
созданные на базе Ту-214,
А-40/42 и Бе-200. Идет ли речь

об одном и том же конкурсе, не
известно.

В настоящее время основ-
ными противолодочными само-
летами ВМФ России (как и ос-
новными арктическими патру-
льными самолетами) являются
Ил-38 и Ил-38Н. В ближайшие
годы их планируется списать.

В ходе выступления перед
журналистами в рамках выстав-
ки “Гидроавиасалон-2012” в Ге-
ленджике Виктор Кобзев также
рассказал о поставке Минобо-
роны России восьми самоле-
тов-амфибий Бе-200. По его
словам, сумма сделки оценива-
ется в 14 миллиардов рублей.
Поставки начнутся в 2014 и за-
вершатся в 2016 году. 
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В ГЛИБИНАХ КОСМОСУ

Організаторами конферен-
ції: Державне космічне агентст-
во України, Національна акаде-
мія наук України, Інститут кос-
мічних досліджень НАНУ та
ДКАУ, Національний центр
управління та випробувань кос-
мічних засобів. Державне кос-
мічне агентство України на кон-
ференції представляли заступ-
ник голови ДКА Сергій Засуха
та начальник управління космі-
чних наукових досліджень та
телекомунікаційних систем Лев
Семенов.

Пленарне засідання з віталь-
ним словом відкрили заступник
голови ДКА України С.Засуха, ди-
ректор ІКД НАНУ та ДКАУ О. Фе-
доров, заступник голови Ради з

космічних досліджень НАН Украї-
ни Я.Яцків.

Під час засідання було заслу-
хано доповіді гостей з Росії: ди-
ректора ІКД РАН Л.Зеленого “Ро-
сійська програма дослідження
полярних областей Місяця. Пре-
людія до Освоєння”, директора
Інституту земного магнетизму,
іоносфери і розповсюдження ра-
діохвиль ім. М.Пушкова РАН
В.Кузнєцова “Проект Інтергеліо-
зонд для досліджень Сонця і вну-
трішньої геліосфери”, а також
українських фахівців. Далі конфе-
ренція продовжила свою роботу
по секціях.

Українська конференція з кос-
мічних досліджень завершила
свою роботу 7 вересня.

В Евпатории 3-7 сентября 2012 г. прошел четвертый
международный симпозиум “Космос и глобальная
безопасность человечества”.
В рамках симпозиума работали 3 тематические секции:
• Современная стратегия освоения космоса и безопасность;
• Результаты системного проектирования МАКСМ;
• Использование навигационно-телекоммуникационных ресурсов

МАКСМ для формирования единого информационного пространства
безопасности.

Симпозиум продолжил серию мероприятий, проводившихся ранее
в Лимассоле (2009 г.); Риге, Стокгольме (2010 г.) Калуге, Мадриде,
Санкт-Петербурге, Ханое, Шанхае, Момбасе (2011 г.).

ПІДВЕДЕНО ПІДСУМКИ РАДЯТЬСЯ ВЧЕНІ ПУСКИ

У Євпаторії пройшла 12-та Українська
конференція з космічних досліджень

3-7 вересня 2012 року в Національному центрі управ-
ління та випробування космічних засобів в Євпаторії
проходила 12-та Українська конференція з космічних
досліджень.

9 сентября 2012 года из
Космического центра име-
ни Сатиша Дхавана на
о. Шрикарикота специали-
стами Индийской органи-
зации космических иссле-
дований осуществлен пуск
ракеты-носителя PSLV C-21
с французским спутником
дистанционного зондиро-
вания Земли Spot-6. За-
пуск успешный. Космичес-
кий аппарат выведен на
расчетную орбиту.

КА Spot-6 создан специалис-
тами компании Astrium Services.
Его масса около 800 кг.

Кроме спутника Spot-6 в ходе
запуска на околоземную орбиту
был выведен японский студенче-
ский микроспутник Proiteres, соз-
данный студентами Технологиче-
ского института в Осаке, сообща-
ют Новости космонавтики.

В Евпатории прошел 
IV международный 
симпозиум “Космос 
и глобальная безопасность
человечества”

В Индии запущен 
французский спутник ДЗЗ

Зонд “Розетта”
достиг орбиты
Юпитера

Зонд “Розетта” Европейс-
кого космического агентс-
тва (ESA), предназначен-
ный для исследования ко-
мет, достиг орбиты Юпи-
тера. Об этом сообщается
в микроблоге миссии.

Сам газовый гигант в настоящее время находит-
ся с противоположной стороны от Солнца, поэтому
зонд “не увидит” эту планету. Основная цель косми-
ческого аппарата сейчас – комета 67P/Чурюмова-
Герасименко. Это короткопериодическая комета с
периодом обращения вокруг Солнца 6,6 года. Зонд
сблизится с кометой в 2014 году. На борту “Розет-
ты” находится зонд Philae Lander (от его лица ведет-
ся упомянутый выше микроблог), который должен
опуститься на комету Чурюмова-Герасименко.

Автоматическая межпланетная станция “Розет-
та” была запущена в 2004 году. В июле 2010 года
аппарат успешно сблизился с астероидом 21 Люте-
ция (21 Lutetia). Это небесное тело, открытое еще в
1852 году, представляет для астрономов значитель-

ный интерес. Так, например, по результатам анали-
за собранных “Розеттой” данных оказалось, что
этот астероид представляет собой на самом деле
планетезималь – объект, из которых в далеком про-
шлом сформировались первые планеты. Изучение
Лютеции было для “Розетты” побочным заданием.

В июне 2011 года специалисты ESA, следуя пла-
ну полета, усыпили зонд “Розетта”. На тот момент
он был на расстоянии 549 миллионов километров
от Солнца. Мощности аккумуляторов было недоста-
точно для поддержания работы приборов, поэтому
зонд был переведен в спящий режим. Разбудить
“Розетту” планируется в январе 2014 года – 20 чис-
ла ей будет отправлена команда проснуться, пере-
дает Lenta.ru.

МАЙБУТНЄ

По решению правительства
Молдавии, он будет безвозмез-
дно передан с баланса Минис-
терства сельского хозяйства и
пищевой промышленности рес-
публики на баланс Технического
университета Молдавии. После-
дний взял на себя обязательство
построить наземную станцию
мониторинга и управления ор-
битальным полетом спутника на
основе механических деталей
метеорологического радиолока-
тора МРЛ-5.

Как сообщалось ранее, Мол-
давия планирует запустить в ко-
смос свой первый искусствен-
ный спутник в 2014 г. на высоту
700 км над Землей. Запуск на-

мечено осуществить не позднее
14 октября 2014 г., когда будет
отмечаться 50-летие Техничес-
кого университета Молдавии.
Космический аппарат разраба-
тывается в рамках специальной
государственной программы.

Спутник будет осуществлять
мониторинг из космоса за сель-
скохозяйственной и экологичес-
кой ситуацией в Молдавии. Пре-
дполагается, что спутник будет
передавать из космоса полез-
ную информацию для разработ-
ки прогнозов наводнений, для
наблюдения за экологическим
состоянием лесов, сельхозуго-
дий, рек Днестр и Прут, около
4 тыс. озер Молдавии.

Молдавия создаст станцию для управления
полетом своего первого спутника

В Молдавии будет создана наземная станция мониторинга и
управления орбитальным полетом первого спутника, кото-
рый республика планирует запустить в 2014 г. Как сообщили
РБК в молдавском правительстве, платформой для создания
данной станции послужит законсервированный ныне метео-
рологический радиолокатор МРЛ-5, находящийся в ведении
Специальной службы по активному воздействию на гидроме-
теорологические процессы.

Планов по переносу запуска но-
вой ракеты “Ангара”, который
должен осуществиться в первом
полугодии 2013 года, у коман-
дования войск Воздушно-косми-
ческой обороны (ВКО) нет, сооб-
щил РИА “Новости” командую-
щий войсками ВКО генерал-по-
лковник Олег Остапенко.
Ракета “Ангара” начала создаваться

в 1995 году. С тех пор сроки введения
ракеты в эксплуатацию неоднократно
переносились.

“Планов таких (по переносу запус-
ка) нет. На сегодняшний день, все ра-
боты идут по графику”, – сказал Оста-
пенко.

Ранее официальный представитель
Минобороны РФ по войскам ВКО со-
общал, что в июле на космодроме
Плесецк приступили к испытаниям на-
земного оборудования, которое будет
использоваться для подготовки к стар-
ту ракет “Ангара”.

“Ангара” – перспективный космиче-
ский ракетный комплекс с семейством
ракет-носителей легкого, среднего и
тяжелого классов. Новую ракету-носи-
тель, использующую в качестве топли-
ва экологически чистые компоненты –
керосин и кислород, планируется ис-
пользовать для выводов на орбиту ко-
смических аппаратов военного, а так-
же социально-экономического и науч-
ного назначения в рамках Федераль-
ной космической программы и сов-
местных международных космических
программ, передает РИА “Новости”.

ПЛАНИ

Запуск новой ракеты
“Ангара” переносить
не планируется

Задачи самостоятельно
исследовать космические
просторы поставили перед
собой министры стран Афри-
канского союза во время со-
вещания в столице Судана.

“Африка должна иметь
собственное космическое
агентство”, – заявил на отк-
рытии двухдневного форума
в Хартуме президент Судана
Омар аль-Башир.

В перспективе агентство
“АфриСпейс” разработает
долгосрочную космическую
программу, которая будет

предусматривать совокуп-
ность задач для всех стран-
участников.

Двадцать лет назад стра-
ны африканского континента
уже создали межправительс-
твенное коммерческое аге-
нтство, которое в 2007 году
вывело на орбиту спутник.

Через три года совмест-
ными усилиями запустили и
второй спутник, который
обеспечивает широкополос-
ную связь, передачу радио-
сигналов и телесигнала по
всему континенту.

БРАК

“Принято решение об отзыве
и детальной проверке всей
партии разгонных блоков
“Бриз-М”. Речи о выборочном
контроле не идет, разбираться
будет каждый разгонный блок”,
– цитирует Поповкина РИА “Но-
вости”.

Поповкин напомнил, что при-
чиной неудачного пуска “Прото-
на-М” в начале августа стал де-
фект одного из жиклеров разгон-
ного блока, в результате чего за-

сорилась топливная магистраль.
“Это 100% производственный

брак. Комиссия выработала бо-
лее 20 рекомендаций, связанных
с организацией технологических
процессов при производстве кос-
мической техники и ее испытаний
на космодроме”, – добавил глава
Роскосмоса.

По его словам, пуски ракет-
носителей “Протон-М” с разгон-
ными блоками “Бриз-М” возобно-
вятся с середины октября.

Роскосмос отзывает всю партию 
разгонных блоков, из-за которых 
случилось ЧП с “Протоном-М”
Роскосмос отзовет всю партию разгонных блоков
“Бриз-М”, из-за неисправности которых закончился не-
удачей запуск ракеты-носителя “Протон-М”, сообщил
журналистам глава ведомства Владимир Поповкин.

КООПЕРАЦІЯ

Африканские страны 
создадут космическое агентство

Страны африканского континента самостоятель-
но хотят исследовать космос, чтобы не зависеть
от признанных в этой области лидеров, переда-
ет украинский телеканал “24”.

НАУКОВЦІ УТОЧНЮЮТЬ “Вояджер-1” еще не достиг границ Солнечной системы
Американский зонд
“Вояджер-1” пока не
достиг внешних пре-
делов Солнечной сис-
темы, так как его
датчики пока не за-
фиксировали особых
потоков плазмы, ко-
торые существуют на
гелиопаузе – рубеже
между открытым кос-
мосом и “пузырем”
нашей планетной се-
мьи, говорится в ста-
тье, опубликованной
в журнале Nature. Сторінку підготував Віктор Гедз.

Группа астрофизиков под руко-
водством Роберта Декера из униве-
рситета Джона Гопкинса в городе
Лорел (США) изучила данные, соб-
ранные “Вояджером” во время по-
воротов вокруг своей оси, которые
зонд начал регулярно производить
с марта 2011 года.

Как объясняют ученые, в гелио-
мантии должны существовать силь-
ные потоки плазмы, двигающиеся
параллельно границе между “пузы-
рем” Солнечной системы и межзве-
здным пространством. Они пред-
ставляют собой “отростки” солнеч-
ного ветра, направление движения
которых стало параллельным гелио-
мантии в результате столкновения с

материей межзвездной среды на ее
границе.

Авторы статьи объединили дан-
ные, полученные в ходе пяти цик-
лов поворота, и вычислили ско-
рость потоков плазмы в тех регио-
нах, через которые пролетал “Воя-
джер”. Сравнив их значения, аст-
рофизики поняли, что “Вояджер”
продвигается через регионы, в ко-
торых параллельные потоки раска-
ленного газа отсутствуют. Это объ-
ясняется тем, что “Вояджер” полу-
чил примерно одинаковое количес-
тво положительных и отрицатель-
ных значений скорости плазмы при
поворотах вокруг своей оси. Ины-
ми словами, среднее значение

скорости равняется нулю и направ-
ленное движение газа на предпо-
лагаемой границе гелиомантии и
открытого межзвездного про-
странства отсутствует.

Кроме того, даже самые боль-
шие значения скорости, получен-
ные “Вояджером” – около 14 кило-
метров в секунду, значительно
меньше предполагаемой скорости
материи в открытом космосе –
25 километров в секунду.

Руководствуясь этими выклад-
ками, авторы статьи заключают,
что “Вояджеры” пока не достигли
даже дальних границ гелиопаузы. 



17 – 23 вересня
17 вересня 1857 р.

народився вчений і ви-
нахідниê К.Е.Ціолêов-
сьêий.

17 вересня 1926 р.
на базі авіамайстерень
“Уêрповітряшляху”
створено авіазавод
ім. Раднарêому УРСР,
зãодом Харêівсьêий
авіаційний завод  (за-
раз – Харêівсьêе державне авіаційне ви-
робниче підприємство). 

17 вересня 1929 р.
народився заслужений
льотчиê-випробувач
СРСР Ю.В.Курлін.

17 вересня 1952 р.
народився перший за-
ступниê Міністра обо-
рони Уêраїни В.М.Мо-
жаровсьêий.

17 вересня 1997 р. здійснив перший
політ прототип пасажирсьêоãо літаêа
Ан-140 з двиãунами ТВЗ-117ВМА-СБМ1,
еêіпаж А.Хрустицьêоãо.

18 вересня 1913 р.
народився êонструêтор
ППРД І.О.Мерêулов.

18 вересня 1918 р.
народився льотчиê
В.В.Талаліхін.

18 вересня 1932 р.
народився льотчиê-
êосмонавт, двічі Герой
Радянсьêоãо Союзу
М.М.Руêавішніêов.

18 вересня 1962 р.
розпочався ãруповий
переліт із 4-х ãеліêоп-

терів Мі-4 із Мосêви в Арêтиêу.

18 вересня 1997 р. вперше в історії
авіації відбувся політ дирижабля “Фрід-
ріхсхафен”. Він став першим літальним
апаратом типу “Цеппелін-NT”.

18 вересня
2003 р. відбув-
ся перший в
історії авіації
політ безпілот-
ноãо літально-
ãо апарата
(маса 312 ã), яêий живився від променя
наземноãо лазера.

18 вересня 2006 р. відбувся запусê êо-
смічноãо êорабля “Союз ТМА-9”. На ньо-
му, оêрім еêіпажу, летіло двоє туристів, се-
ред яêих була америêанêа Ануше Ансері –
перша жінêа-êосмічний турист США.

19 вересня 1937 р. вперше в історії
авіації відбувся політ безхвостоãо літаêа
“Стріла” за дельтоподібною схемою.

19 вересня 1936 р. у Калузі відêрився
меморіальний будиноê-музей К.Е.Ціол-
êовсьêоãо. 

19 вересня 1940 р. здійснено перший
успішний запусê порохової раêети, ство-
реної Харêівсьêою реаêтивною ãрупою.

19 вересня 1969 р. вперше в історії
авіації відбувся політ ãеліêоптера В-24
(прототип ãеліêоптера Мі-24). 

19 вересня 1971 р. розпочався пер-
ший в історії авіації
чемпіонат світу по вер-
тольотному спорту.

20 вересня 1923 р.
народився ãоловний
маршал авіації, двічі
Герой Радянсьêоãо
Союзу О.І.Колдунов.
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Будущий авиаконструктор родился 14
сентября 1902 года в г. Иркутске в семье
учителя. Ещё будучи учеником коммерчес-
кого училища, он стал интересоваться
авиацией и часто посещал демонстраци-
онные полёты известных в то время пило-
тов. После окончания в 1923 году Томского
технологического института Николай Ка-
мов переехал в Москву, где начал трудовую
деятельность на авиационном заводе фир-
мы “Юнкерс” в качестве слесаря. А уже в
1927 году его пригласили в качестве конс-
труктора в конструкторское бюро морского
самолётостроения известного в то время
Д.Григоровича.

В свободное от работы время, стремясь
к самостоятельному творчеству авиаконст-
руктора, он проектировал и строил при ма-
териальной поддержке “Осоавиахима”
(правительственной общественной органи-
зации, созданной для распространения
среди населения военных знаний и подго-
товки молодежи к службе в Красной армии)
автожир КАСКР-I и потом КАСКР-II, в лёт-
ных испытаниях которых принимал непос-
редственное участие (1929-1931 годы). В
мае 1931 года состоялся успешный показ
последнего автожира правительству. С это-
го времени вся жизнь Н.Камова была свя-
зана с созданием автожиров и вертолетов.

Уже в двадцатидевятилетнем возрасте
Камов стал начальником конструкторской
бригады автожиров в секции особых конс-
трукций Центрального аэрогидродинами-
ческого института (ЦАГИ), в которой в то
время работали ставшие потом всемирно
известными такие авиационные конструк-
торы, как Туполев, Поликарпов, Ермолаев и
другие. В 1936 году бригада Камова вмес-
те с другими была переведена в КБ-3 при
заводе № 156, который создавался А.Тупо-
левым.

Именно в эти годы Камовым был спрое-
ктирован и начал испытываться автожир
А-7. Однако в 1937 году Камову, как и мно-
гим его согражданам, пришлось испытать
на себе гонения, которые, к его счастью,
были связаны с аварией А-7, а не с полити-
кой и поэтому продлились лишь полтора
года. Он был вынужден на это время оста-
вить авиацию и работать на тормозном за-
воде им. Кагановича. Только в середине
1939 года ему удалось снова попасть на Ту-
полевский завод. Там уже строилась малая
серия его автожиров А-7-3а, принявших
впоследствие участие в боях против нем-
цев под Ельней.

Незадолго перед началом Великой Оте-
чественной войны, в 1940 году по инициа-
тиве Камова был создан первый в стране
завод автожиров. Он должен был создавать
новые машины и строить их серийно. Здесь
продолжились постройка и ремонт автожи-
ра А-7 и разрабатывался прыгающий авто-
жир АК. Осенью 1941 года из-за приближе-
ния фронта к Москве завод Камова, распо-
лагавшийся у станции Ухтомская (19 км от
Москвы по Казанской железной дороге),
был эвакуирован на Северный Урал.

В 1943 году завод был ликвидирован.
Камов вернулся в Москву и попал в резерв
Министерства авиационной промышлен-
ности. Занимался диссертацией, писал
книгу об автожирах, консультировал дип-
ломников МАИ. Но не перестал стремиться
к конструкторской деятельности! Вместе с
Б.Юрьевым разрабатывал проект одновин-
тового вертолёта “ЮрКа”, который, увы,
так и остался на бумаге. Только после вой-
ны, в 1946 году, ему удалось получить пра-
вительственное задание на постройку для
Военно-морского флота “летающего мото-
цикла”, определённую сумму денег и раз-
решение увеличить штат своих помощни-
ков.

С большими трудностями ему удалось
спроектировать и построить малый верто-
лёт, названный Ка-8, и продемонстриро-
вать его правительству на параде авиаци-
онного праздника 1948 года в Тушино. Вер-
толёт произвёл положительное впечатле-
ние. Правительство приняло решение о со-
здании нового опытного конструкторского
бюро (ОКБ-2) для подготовки Ка-8 к серий-
ному производству и о назначении главным
конструктором нового бюро Н.Камова.

Новое ОКБ было создано в Москве. В
1951 году оно переехало в г. Тушино Мос-
ковской области, а в 1955 году – в поселок
около станции Ухтомская, на территорию,
занятую до войны заводом Камова, а после
того – заводом наземного авиационного
оборудования. На новом месте ОКБ полу-
чило название “Завод № 938”. Руководил
им Николай Камов до самой своей смерти
в 1973 году. Всё это время он работал в ос-
новном над корабельными вертолётами
для ВМФ и совершенствовал от машины к
машине запатентованную им с двумя конс-
трукторами в 1953 году соосную несущую
систему.

Первой работой нового ОКБ-2 было

создание на базе Ка-8 вертолета Ка-10,
служившего для связи и наблюдения в
ВМФ. Затем – двухместного Ка-15, кото-
рый, кроме связи и наблюдения во флоте,
должен был осуществлять поиск подвод-
ных лодок. Ка-15 имел несколько военных
и гражданских модификаций, включая че-
тырёхместный Ка-18 – “летающий автомо-
биль”. Эти вертолёты строились серийно.
В 1958-1959 годах на Ка-15 установлены
мировые рекорды скорости по замкнутым
маршрутам 100 и 500 км (162,784 км/ч и
170,445 км/ ч). Вертолёт Ка-18 демонстри-
ровался на международных выставках во
многих странах. Получил золотую медаль
на Всемирной брюссельской выставке
1958 года. Вертолёты Ка-15 и его модифи-
кации доказали жизнеспособность разра-
батываемой Камовым соосной схемы.

С 1952 по 1964 годы большой работой
коллектива под руководством Камова, не
связанной с ВМФ, была разработка, по-
стройка и испытания комбинированного
аппарата самолёта-вертолёта (конвертоп-
лана) Ка-22, заказанного ВВС и названного
Николаем Ильичем – “винтокрыл”. Камов
добился постройки четырёх машин. По ре-
шению правительства с 1956 года все они
являлись экспериментальными. В 1961 го-
ду на Ка-22 установлено 8 мировых рекор-
дов: скорости по 100-км маршруту
(336,76 км/ч) и подъёма различных комме-
рческих грузов (до 16,485 т) на высоту до
2588 м. Работа по винтокрылу Ка-22 и пос-
тавленные им рекорды прославили имя Ка-
мова в авиационных кругах всего мира.

Одновременно с Ка-22 Камов, несмотря
на сомнения части специалистов о возмож-
ности постройки соосного вертолёта с полё-
тным весом более 1,5 т, решил разработать
корабельный противолодочный вертолёт
Ка-25, который должен был служить флоту
для увеличения его возможностей при борь-

бе с подводными лодками. Ка-25 имел все
элементы современных противолодочных
вертолётов: развитый бортовой электрон-
ный комплекс, опускаемую гидроакустичес-
кую станцию, радиолокационную станцию и
противолодочные самонаводящиеся торпе-
ды или бомбы. Применённые на нем конс-
труктивные решения: вместо шаг-газа – ав-
томатическое поддержание оборотов вин-
тов, чрезвычайный режим двигателей, уста-
новка радиолокационной станции и др. ока-
зались новыми в мировом вертолётострое-
нии. Вертолёту было суждено стать первым
советским боевым вертолётом.

Работа по созданию и освоению во флоте
Ка-25ПЛ, а также по модификациям (Ка-25Ц
– целеуказатель ракетному оружию и
Ка-25ПС – поисково-спасательная корабе-
льная машина) послужила большой школой
для Камова и его ОКБ. Она позволила в се-
мидесятых годах начать работы по второму
поколению корабельных противолодочных
вертолетов Ка-252 (в серии – Ка-27). Камо-
ву удалось получить задание на его разра-
ботку в апреле 1972 года. В требованиях на
вертолет подчеркивалось, что машина до-
лжна обнаруживать, отслеживать и уничто-

жать быстро и глубоко идущие современ-
ные атомные подводные лодки. Это было
обеспечено более высокими качествами
летательного аппарата, его оборудования
и вооружения. Взлётный вес этого соосного
вертолёта Камов рискнул поднять до 11 т,
мощность двигателей – до 2х2200 л.с. При
этом удалось сохранить габариты близки-
ми к габаритам Ка-25.

Николай Ильич возглавил проектирова-
ние и постройку первой опытной машины
Ка-252ПЛ, однако увидеть её в полёте ему
не пришлось. 24 ноября 1973 года он скон-
чался. Но дело выдающегося авиаконстру-
ктора продолжили его ученики и последо-
ватели.

Широкой известности как авиационный
конструктор Николай Ильич обязан также
созданием для народного хозяйства много-
целевого вертолёта Ка-26 оригинальной
конструкции “летающее шасси”, ставшим
самым массовым соосным вертолётом (с
1969 года построено 825 вертолётов этого
типа). Эти вертолёты с поршневыми двига-
телями 2х325 л.с. и взлётным весом 3250 кг
широко демонстрировались на авиавыста-
вках и экспортировались во многие страны.

Жители Дальнего Востока и севера Рос-
сии знают Камова по аэросаням Ка-30, ко-
торые были созданы под его руководством
в шестидесятых годах и строились серийно.

Деятельность Камова высоко оценена
советским правительством. Он награждён
двумя орденами Трудового Красного Зна-
мени, в связи со своим семидесятилетием
получил звание Героя Социалистического
Труда. После его смерти ОКБ, которым он
руководил, присвоено его имя. Также имя
Камова носит Ухтомский вертолётный за-
вод (с 1992 – ОАО “Камов”), расположен-
ный в г. Люберцы, его именем названы ули-
цы в Москве, Люберцах и Улан-Удэ.

Подготовил Алексей Тригуб.

Родоначальник советской
вертолётной эры

14 сентября 2012 года исполняется 110 лет со дня рождения вы-
дающегося советского авиаконструктора, Героя Социалистического
Труда Николая Ильича Камова – создателя вертолётов марки
“Ка”, которые сегодня находятся на вооружении многих стран ми-
ра. Под руководством Н.Камова и его последователей создано бо-
лее двадцати типов военных и гражданских вертолётов самого раз-
личного предназначения.



20 вересня 1930 р. народився провід-
ний інженер із льотних випробувань
АНТК  ім.О.К.Антонова Б.Л.Сêлярсьêий.
Заãинув у êатастрофі при випробуваннях
Ан-8РУ.

20 вересня 1933 р. народився провід-
ний спеціаліст в ãалузі антенно-фідерних
пристроїв В.С.Варивдін.

20 вересня 1933 р.
народився льотчиê-ви-
пробувач А.Ю.Соло-
шенêо.

20 вересня 1934 р.
вперше в історії авіації
в повітря був піднятий
автожир – А-7. Сêонст-
руював йоãо Н.І.Камов.

пілотував С.О.Корзинщиêов.

20 вересня
1948 р. здійснив
перший політ ве-
ртоліт Мі-1 з ПД
АІ-26В, М.К.Бай-
êалов. В цей же
день вперше в історії авіації відбувся по-
літ літаêа Ла-176.

20 вересня 1993 р. створено уêраїн-
сьêу державну авіаêомпанію “Авіалінії
Уêраїни”.

20 вересня 2005 р. частини та під-
розділи Повітряних Сил ЗС Уêраїни взяли
участь  в оперативно-таêтичних навчан-
нях об’єднаних  сил швидêоãо реаãуван-
ня ЗС Уêраїни “Реаêція-2005”. Навчання
проходили з 20 по 24 вересня на чоти-
рьох поліãонах – Широêоланівсьêому,
Києво-Олеêсандрівсьêому, Житомирсь-
êому і на мисі Опуê.

21 вересня 1895 р.
народився êонструêтор
автожирів Х. де ла
Сьєрва.

21 вересня 1910 р.
відêрилося перше Все-
російсьêе свято повіт-
роплавання (С.-Петер-
бурã, Комендантсьêий
аеродром).

21 вересня 1918 р. народився пер-
ший начальниê стартовоãо êомплеêсу  на
êосмодромі Капустин Яр Я.І.Треãуб.

21 вересня 1978 р. ãеліêоптером
Мі-24 встановлено світовий реêорд швид-
êості – 368.4 êм/ãод.

22 вересня 1892 р.
народився орãанізатор
авіапромисловості,
начальниê ВПС РСЧА
(1924-1931) П.І.Бара-
нов.

22 вересня
1961 р. здійс-

нив перший політ вертоліт Мі-2,
Г.В.Алфьоров. 

22 вересня 1972 р. народився зас -
тупниê диреêтора Департаменту відчу-
ження війсьêовоãо майна Міністерства
оборони Уêраїни О.В.Данченêо.

22 вересня 1987 р. сформовано 7-е
науêово-випробувальне управління для
обробêи спеціальних êосмічних систем.

23 вересня 1946 р.
народився начальниê
ХВУ Війсьê ППО ЗС
Уêраїни (1999-2004),
начальниê ХУПС
ім. І.М.Кожедуба
В.І.Тêаченêо.

23 вересня 1958 р.
вперше в історії êосмонавтиêи було за-
пущено три-ступінчасту раêету Р-7 з бло-
êом “Е” (“Востоê”).

23 вересня 1963 р. народився прези-
дент інформаційно-аналітичноãо центру
“Спейс-інформ” М.О.Мітрахов.

23 вересня 1994 р. в Уêраїну (аерод-
ром Полтава) вперше здійснили візит
америêансьêі літаêи В-1, В-52 на честь
святêування 50-ї річниці операції “Френ-
тіê”.
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Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

17 – 23 вересня

Активную фазу операции планирова-
лось начать 24 января 1989 года. Для
этого в район перевала Саланг были стя-
нуты значительные силы советских
войск, большое количество огневых
средств, в том числе тяжелые огнеметы
“Буратино”, реактивные системы залпо-
вого огня “Ураган” и “Град”. Все шло по
заранее разработанному и согласован-
ному плану. Однако в середине дня 22
января генералу армии В.Варенникову
из Москвы позвонил министр обороны
СССР Д.Язов и приказал начать боевые
действия против отрядов Ахмад Шаха
Масуда на сутки раньше намеченного
срока. Все было бы ничего, изменение
срока операции для советских войск
принципиального значения не имело. Но
к этому времени не были готовы части
правительственных войск. Совместными
усилиями советского и афганского ко-
мандования в течение ночи удалось вы-
тянуть отдельные афганские подразде-
ления  в район Саланга, а утром они на-
чали выдвигаться для занятия стороже-
вых постов и застав. 

Утром 23 января по сигналу командую-
щего 40-й армией  генерал-лейтенанта
Бориса Громова по Панджшеру и примы-
кающим к нему ущельям были нанесены
заранее спланированные авиационный
(в том числе и авиацией, базирующейся
на аэродромах ТуркВо) и огневой удары,
повлекшие человеческие жертвы и раз-
рушения.

24 января советскими войсками нано-
сились бомбоштурмовые удары авиации,
осуществлялись огневые налеты артил-
лерии, проводилось минирование воз-
можных путей подхода резервов против-
ника. Началось прочесывание местности
от банд, выставление на магистрали
блоков с афганскими войсками. Мест-
ность постоянно простреливалась, а в
ночное время освещалась авиацией и
артиллерией.

Мятежники в результате ударов были
деморализованы, а управление бандфо-
рмированиями нарушено. Постоянно на-
носимые авиацией и артиллерией удары
затруднили возможность полностью вос-
становить их боеспособность.

Всего за двое суток боевых действий
было уничтожено  более 600 мятежни-
ков, 32 миномета, 15 безоткатных ору-
дий, 46 крупнокалиберных пулеметов,
490 единиц стрелкового оружия, 10 скла-
дов, 36 опорных пунктов, 15 автомоби-
лей.

Боевые действия на Южном Саланге
продолжались около трех суток. Советс-
кое командование, чтобы максимально
снизить потери своих войск, избрало
своеобразный метод боевых действий –
нанесение огневых  и авиационных уда-
ров по прилегающим к магистралям ра-
йонам, где отмечалось скопление живой
силы мятежников.

Вооруженный конфликт на завершаю-
щем этапе вывода не входил в планы со-
ветского командования. Его просто не
удалось избежать. Наджибулла убедил
советских руководителей в необходимо-
сти этой операции. Советское военное
командование, не желая кровопролития,
до последнего момента надеялось, что
удастся уйти из Афганистана мирно. Во-
енное командование, многие генералы,
офицеры, сержанты и солдаты ОКСВ, на-
ходившиеся в январе 1989 года в Афга-
нистане, уже тогда прекрасно понимали:
поход в Афганистан закончен и этот “по-
следний и решительный бой” – лишнее,
никому не нужное кровопролитие… Но
был приказ! Армия в своих действиях ни-
когда не руководствуется ничем, кроме
приказа.

Местные жители, выходившие из ра-
йонов боевых действий, в контакты с со-
ветскими военнослужащими не вступа-
ли, молча вынесли и уложили вдоль ма-
гистрали сотни тел убитых в результате
огневых налетов людей и с немым уко-
ром смотрели на проходящие советские
колонны: “ За что?..” 

Последние дни…
С 27 января 1989 года вывод советс-

ких войск из Афганистана был возобнов-
лен. Колонны гусеничной и автомобиль-
ной техники шли к государственной гра-
нице Советского Союза в исключительно

сложных погодных условиях: низкие тем-
пературы, туманы, обледенение дорог. В
высокогорных районах, особенно на пе-
ревале Саланг, движение затрудняли
снежные лавины. Они часто сходили с
гор, образуя многокилометровые завалы
на дороге. Посути повторялись погодные
условия конца декабря 1979 года – пери-
ода ввода советских войск в Афганистан.
Приходилось проводить огромный объем
работ по инженерному, дорожному и ты-
ловому обеспечению. Но в войсках царил
подъем – возвращались на Родину.

… Последнее подразделение Советс-
кой армии покинуло Кабул 4 февраля.
Оставались лишь небольшие силы для
охраны кабульского аэродрома – еще
продолжалась перевозка воздушным
транспортом в столицу.  Обстановка на
завершающем этапе вывода была очень
неспокойной. Командование 40-й ар-
мии переместилось на командный пункт
в Найбабад и оттуда управляло выводом
войск. Руководство Оперативной груп-
пы МО СССР и аппарат главного воен-
ного советника в Республике Афганис-
тан перебрались в расположение совет-
ского посольства и торгпредства.

13 февраля по приказу генерала Ва-
ренникова была проведена показатель-
ная отправка “Последнего советского
солдата” из Кабула. На проводы приеха-
ло около двухсот корреспондентов. Они
бегали по площадке с видеокамерами,
снимали советских солдат, которые си-
дели в боевых машинах пехоты на блок-
постах, спрашивая, какой же это “после-
дний” солдат, когда эти остаются… Ко-
мандование было удовлетворено: меро-
приятие специально проводилось, чтобы
мятежники убедились – аэродром нахо-
дится под охраной. А для программы
“Время” корреспондент Александр Шин-
каренко снял  “последнего солдата”, им
оказался рядовой Рябинин.

Для отправки оставшихся в Кабуле
советских военнослужащих задержали в
ночь с 13 на 14 февраля четыре самоле-
та Ил-76, ранее перевозивших муку.
Провести прямое нападение на самоле-
ты моджахеды не рискнули, но с утра 14
февраля предприняли массированный
обстрел аэродрома реактивными снаря-
дами. Однако самолеты не пострадали. А
вечером 14 февраля, когда ОГ МО СССР
прибыли на аэродром, то там уже во всю
“хозяйничали” афганцы, выламывая из
оставленных модулей (деревянные сбор-
но-разборные щитовые помещения; авт.)
все, что можно еще было унести. Вся
техника, стоявшая на охране аэродрома,
была передана представителям ВС РА. 

Первыми взлетели два самолета
Ил-76 с солдатами охраны. В 20.00 на
взлет пошел третий Ил-76 с руководст-

вом Оперативной группы МО СССР. Че-
рез 13 минут самолет набрал высоту
6.000 метров – вышел из зоны досягае-
мости “Стингеров” и взял курс на Таш-
кент. После приземления на аэродроме
“Тузель” основной состав оперативной
группы МО СССР сразу же улетел в Мос-
кву, а генерал армии Варенников на сле-
дующий день убыл в Термез и Кушку, где
в течение двух дней встречался с только
что вышедшими из Афганистана воина-
ми 108-й и 5-й гвардейской мотострел-
ковых дивизий, а также с афганскими
военнослужащими, проходившими обу-
чение по применению ракетного компле-
кса Р-300 в 720-м учебном центре.

Последним из состава ОКСВ утром 15
февраля 1989 года перешел по мосту
“Дружба” через пограничную реку Аму-
дарью командующий 40-й армией гене-
рал-лейтенант Борис Громов. Чуть позже
(во второй половине дня) покинули Аф-
ганистан пограничники – вышли буднич-
но и неприметно… В Кабуле осталось не-
сколько советских военных советников.

В Термезе и Кушке солдат встреча-
ли их родные и близкие, многочисленные
корреспонденты. Никто из высших руко-
водителей СССР не посчитал нужным
присутствовать при возвращении на Ро-
дину тех, кто долгие годы, проливая
кровь, выполнял “интернациональный
долг” в чужой стране. Тем самым они ли-
шний раз продемонстрировали полное
безразличие, равнодушие к армии, кото-
рая выполняла их приказы и стала уже
никому из них не нужна. 

Закончилось для Ограниченного кон-
тингента советских войск тяжелая, изну-
рительная, долгие годы засекреченная
от наших людей война. Советские солда-
ты уходили из ставшего близким и род-
ным, но все-таки чужого Афганистана.

В феврале 1989 года ветераны-“аф-
ганцы” надеялись, что эта война для них
будет последней. Они тогда еще не зна-
ли, что многих из них ждут другие войны,
первые признаки которых уже начали
проявляться в Советском Союзе.

Вернувшиеся с войны солдаты оказа-
лись вовлеченными в межнациональные,
внутриполитические конфликты в Арме-
нии, Азербайджане, Грузии, Таджикиста-
не, Прибалтике, Молдове, Москве, Чеч-
не, Дагестане…

Выступая на митинге в Термезе, ко-
мандующий 40-й армией генерал-лейте-
нант Б.Громов сказал: “Мы выполнили
задачу, исполнили свой долг…”.

Далі буде.
Ігор Чи ч кань. 

Лю д ми ла Ко ше лєва. 
Матеріал до друку підготував

Володимир Алєксєєв.

ААффггааннииссттаанн..
Антология вывода войск

Продовження. 
Початок у №№  27-36.



За мість ру х ли вих ігор бі ль -
шість хло п чи ків та ді в ча ток жи -
вуть на ди ва нах пе ред те ле ві зо -
ра ми, пи шуть смс-ки та гра ють у
ком п’ю те р ні іг ри.

Як пи ше The Sun, до с лі д ни ки
пі д ра ху ва ли, в Ан г лі ії, де 25% ді -
тей ма ють зай ву ва гу, се ре д ньо -
с та ти с ти ч на ди ти на в тиждень
ви тра чає 10 го дин на на пи сан ня
смс, 8 – на ві де о і г ри та 35 – на
пе ре г ляд те ле ві зо ра. В он- лай ні
во на про во дить 51 го ди ну на ти -
ж день, а на ву ли ці гу ляє – ли ше
2,5 го ди ни.

Аме ри кан сь кі хло п ці та ді -
в ча та, се ред яких зай ву ва гу
ма ють 35%, пи шуть смс по
1,5 го ди ни на ти ж день, те ле -
ві зор ди в лять ся 28 го дин,
гра ють у ві де о і г ри – 7,91 го -

ди ни. В он- лай ні аме ри кан сь ка
ди ти на бу ває 53 го ди ни на ти ж -
день, а на ву ли ці – пі в го ди ни.

“До звіл ля ді тей за остан ні 20
ро ків ду же змі ни ло ся… Про с то
бу ду ю чи ха ла бу ду чи сплі та ю чи
ві но чок із ро ма шок, ді ти ро би ли
щось ак ти в не, со ці а ль не та кре а -
ти в не”, – го во рить ко ли ш ня ди ре -
к то р ка шко ли, а ни ні пи сь мен ни -
ця, ав то р ка кни ги “То к си ч не ди -
тин с т во” Сью Па л мер.

Ни ні ж, ка же во на, ді ти про во -
дять бі ль шу ча с ти ну сво го
ча су на са мо ті, си дя чи в

ком па нії ек ра на. Між тим, пси хо -
ло ги на го ло шу ють: іг ри на дво рі
так са мо не об хід ні для ро з ви т ку,
як сон та їжа.

“Ми ста ви мо ся до на ших ді тей
як до ха т ніх тва рин, яких ли ше
ви гу лю є мо на по ві дку”, – го во -
рить Па л мер.

Із од но го бо ку, су час ним ба ть -
кам ля ч но ві д пу с ти ти ди ти ну на
ву ли цю, де хо дять пе до фі ли та
сно ви га ють ма ши ни. Ко ли ж ми
зму шу є мо їх си ді ти в ха ті, во ни
за ну рю ють ся в ві р ту а ль ний світ.
Зо ло ту се ре ди ну знай ти важ ко,
але ба ть ки при най м ні ма ють “до -
зу ва ти” час, який їх ні ді ти про во -
дять ко ло га дже тів, ка жуть пси -
хо ло ги.
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Сторінку підготувала Оксана Уретій. 

Мо ло да укра ї н сь ка IT-ко м па -
нія, як по ві до м ляє “День”,
пе ре мо г ла в кон ку р сі ста р та -
пів у Ло н до ні, по ка за в ши
най кра щі ре зуль та ти се ред
ше с ти ти сяч уча с ни ків з
усьо го сві ту.
Що ро ку у сто ли ці Ве ли ко б ри та нії про хо -

дить кон курс ста р та пів з усьо го сві ту
Seedcamp (Сі д кемп), пе ре мо га в яко му за -
без пе чує мо ло дій ком па нії ви знан ня і пі д -
три м ку най кра щих мі ж на ро д них ін ве с т фо -
н дів і при ва т них ін ве с то рів. Окрім то го, пе -
ре мо жець отри мує ві д чу т ні не ма те рі а ль ні
ін ве с ти ції – по к ра щує імідж і рі вень до ві ри
до сво го бі з нес- про е к ту. Цьо го ро ку в ло н -
дон сь ко му кон ку р сі взя ло участь бли зь ко
ше с ти ти сяч ком па ній з усьо го сві ту, а пе -
ре мо гу здо бу ло всьо го чо ти ри. Се ред них
– і укра ї н сь кий ста р тап TRData. До ре чі,
мо ло да ком па нія, за сно ва на 2009 ро ку, –
єди на у спи с ку пе ре мо ж ців з Укра ї ни.

“Це був наш пе р ший до с від та ко го ві д -
чи нен ня две рей у світ ве н чу р но го ка пі та лу.
Ми всі стра шен но хви лю ва ли ся, і я ду же
ра дий, що вре ш ті цей до с від ви яви в ся
при є м ним. Окрім не ве ли ч кої ін ве с ти ції і
без ко ш то в них ек с к лю зи в них сер ві сів ще
на сто з га ком ти сяч до ла рів, Seedcamp –
це та кож сво є рі д ний сер ти фі кат яко с ті при
спі л ку ван ні з будь- яки ми по те н цій ни ми ін -
ве с то ра ми і си ль на шко ла “бо йо вої май с -
те р но с ті” для ста р та пе рів. Окрім то го,

прой ти кон курс і бу ти се ред чо ти рьох ком -
па ній, ви б ра них із ше с ти ти сяч, – са мо по
со бі не мо же не вті ша ти”, – ро з по вів “Дню”
ди ре к тор ком па нії Ан тон Па сє ч ни ков.

Ос но в ний бі з нес TRData – це ін фо р ма -
цій но- фі на н со вий те р мі нал для про фе сій -
них трей де рів – ба н кі рів, пра ців ни ків фо н -
дів, ска р б ни ків. Си с те мою ко ри с ту ють ся
вже по над ста ба н кі рів. Тають по над сто
ба н ків і фі нан со вих ор га ні за цій на да ють
ком па нії свої да ні в ре а ль но му ча сі. “Ми
зби ра є мо, ана лі зу є мо і на да є мо да ні з ду -
же скла д них ри н ків у ре жи мі ре а ль но го
ча су, так би мо ви ти, “в пря мо му ефі рі”. Та -
кий про дукт є го ло в ним дже ре лом до хо ду
фі нан со вої ім пе рії Май к ла Блу м бе р га –
вла с ни ка 22-мі ль я р д но го ста т ку і ме ра
Нью- Йо р ка. Од но го дня, ви сту па ю чи пе -
ред мо ло ди ми пі д п ри є м ця ми на кон фе ре н -
ції, Майкл за кли кав не бо я ти ся ки да ти ви -
клик ве ли ким ком па ні ям. Ми на кон фе ре н -
ції не бу ли, але на за клик ві д гу к ну ли ся”, –
по яс нює ди ре к тор ком па нії.

Оби д ва за сно в ни ки ком па нії – Ан тон
Па сє ч ни ков і Сер гій Ко т ля ров – за кін чи ли
London Business School, де й по з на йо ми -
ли ся. Там са мо їм спа ло на ду м ку ство ри -
ти зру ч ну ін фо р ма цій ну си с те му для трей -
де рів, яка про по ну ва ла б та кі ж по с лу ги,
як Блю м берг і Рей терс, але на ба га то де -
ше в ше. Ком па нію спо ча т ку ви рі ши ли ство -
рю ва ти як укра ї н сь ку. “На шу ком па нію бу -
ло за сно ва но у Ве ли кій Бри та нії, але оскі -
ль ки ми із Сер гі єм оби д ва на ро ди ли ся в

Укра ї ні, то ро з ро б ку про ду к ту бу ло ви рі ше -
но ро би ти в Ки є ві. Укра ї на ж ста ла і на -
шим пе р шим ри н ком. То му ми вва жа є мо
се бе укра ї н сь ким ста р та пом”, – по яс ню ють
за сно в ни ки ком па нії. Ко ман ду сфо р му ва -
ли з мо ло дих і ак ти в них укра ї н сь ких фа хі -
в ців, спро бу ва в ши ство ри ти для них оп ти -
ма ль ні умо ви ро бо ти, “ат мо с фе ру і ку ль ту -
ру, яка іс нує ли ше в Си лі ко но вій до ли ні”.

Здо бу в ши пе ре мо гу на Seedcamp
London 2012, мо ло да ком па нія отри ма ла
“па кет” ві д чу т них ре зуль та тів: пря мий до с -
туп до ін ве с то рів, об мін до с ві дом, пі д го то -
в ку до ін ве с ти цій них ра у н дів, ви сві т лен ня у
бло гах і про ві д них те х но ло гі ч них ін те р нет-
ви дан нях. “На ва н та жен ня ве ли че з не: прак -
ти ч ні по ра ди та ін ди ві ду а ль ні тре ні н ги, пе -
ре го во ри з фо н да ми, ли с ту ван ня з но ви ми
зна йо ми ми. Ли ше за пе р ші два дні
Seedcamp вда ло ся по з на йо ми ти ся, отри -
ма ти по ра ди і осо би с то по с пі л ку ва ти ся з
більш ніж ста чу до ви ми лю дь ми”, – ді лить -
ся вра жен ня ми ди ре к тор TRData. Очі ку ва -
ні 50 ти сяч єв ро ін ве с ти цій ком па нія пла -
нує вкла с ти у свій ро з ви ток, у по ліп шен ня
про ду к ту і ре гі о на ль не ро з ши рен ня.

Пе ре мо га укра ї н сь ко го ста р та пу при не -
с ла по зи ти в ні ре зуль та ти не ли ше са мій
ком па нії, а й пе в ною мі рою і всьо му укра ї н -
сь ко му бі з не су. “Ми – га р на кра ї на з ве ли -
че з ним по те н ці а лом і ба га ти ми ре су р са ми
– при ро д ни ми і люд сь ки ми. Я вва жаю, що
на ша пе ре мо га – це чер го ве пі д т ве р джен -
ня мо ж ли во с ті ре а лі за ції цьо го ве ли че з но -

го по те н ці а лу. Я бу ду стра шен но ра дий, як -
що ді з на ю ся, що за вдя ки нам ста в лен ня
де яких ін ве с то рів до Укра ї ни хоч би тро хи
по к ра щи ло ся, – ка же Ан тон Па сє ч ни ков. –
Як що не вда ва ти ся в по д ро би ці, то Укра ї ну
до б ре зна ють, і за га ль ний імідж в кра ї ни
все ж більш по зи ти в ний, ніж не га ти в ний.
“Га р на кра ї на, в якій ду же ба га то ро зу м них
лю дей”, – так ска зав ме ні пред ста в ник од -
но го з най бі ль ших ве н чу р них фо н дів. За га -
лом, на За хо ді (та й на Схо ді) від укра ї н ців
че ка ють бі ль ше га р них пе ре мог”.

Ін ша спра ва, що де які ком па нії не ли ше
не го то ві до пе ре мог, а на віть не на ма га -
ють ся на бли зи ти ся в сво їй ро бо ті до за га -
ль но с ві то вих ста н да р тів. Ви хо ди ти на мі ж -
на ро д ний рі вень – це гра ти за зо всім ін ши -
ми пра ви ла ми, ніж це ча с то- гу с то за ве де -
но в Укра ї ні. А де які про с то не ві рять у свої
си ли або не го то ві бо ро ти ся з тру д но ща ми.

“Ро з ви ток те х но ло гі ч но го ста р та пу – це
стра шен но ва ж ка, ви сна ж ли ва мо ра ль но і
фі зи ч но ці ло до бо во- ці ло рі ч на ро бо та. На -
ба га то про с ті ше цьо го не ро би ти ні ко ли. А
ро з по ча в ши, лег ко ки ну ти і жи ти, як ра ні -
ше. Ме ні зда єть ся, укра ї н сь кі ком па нії не -
до ста т ньо на ма га ють ся і не до ста т ньо ві -
рять у се бе. Або ду же ра но ки да ють га р ні
ідеї і зне ві рю ють ся. А да р ма. Стів Джобс
якось ска зав, що про бле ма “не в то му, що
над то ба га то лю дей ві д к ри ва ють свої ком -
па нії, а в то му, що над то ба га то лю дей не
три ма ють ся за них по тім”, – пі д су мо вує
Па сє ч ни ков.

Amazon по ка за ла оно в ле ну ве р сію рі де ра Kindle Touch, який
отри мав те пер на зву Kindle Paperwhite. Но ви н ка отри ма ла си с те -
му м’я ко го пі д с ві чу ван ня, за вдя ки якій при стрій ста ло ко м фо р т ні -
ше ви ко ри с то ву ва ти в те м ря ві і умо вах сла б кої осві т ле но с ті, пи -
ше Cybersecurity.ru

Крім то го, ек ран Paperwhite те пер має ро з ді ль ність 1024х768
пі к се лів, що бі ль ше ніж у Touch, і ви го то в ле ний на ба зі но вої те х -
но ло гії E Ink, яка ві д рі з ня єть ся від те х но ло гії, ви ко ри с та ної в по -
пе ре д ньо му по ко лін ні да них ґа дже тів. У США ці при строї з’яв -
лять ся з 1 жо в т ня по ці ні 119 до ла рів і 179 до ла рів (3G-ва рі ант).

Но ві Kindle Paperwhite ана ло гі ч ні за ро з мі ра ми ста рим Kindle
Touch, про те ко р пус но ви нок став те м ні шим, а кно п ка Home зни к ла
з по ве р х ні. Кно п ка вклю чен ня і порт miniUSB за ли ши ли ся збо ку рі -
де ра. Від од ні єї за ря д ки при стрій мо же пра цю ва ти бли зь ко 8 ти ж нів.
Збе ре г ла Amazon і ба зо ву ве р сію рі де ра, яка ко ш тує 68 до ла рів.

Amazon та кож пред ста вив план ше ти, які при хо дять на змі ну
Kindle Fire. Но вий ін те р нет- пла н шет Amazon та кож має 7-дюй мо ві
ек ра ни, але тут удві чі бу ло збі ль ше но об сяг RAM і на 40% зро с ла
за га ль на про ду к ти в ність за ра ху нок но во го про це со ра.

Та кож ком па нія за я в ляє і збі ль ше ний час ро бо ти від аку му ля -
то ра. По ка за ла Amazon і збі ль ше ний 8,9-дюй мо вий план шет c
ро з ді ль ною зда т ні с тю 1920х1200.

8,9-дюй мо вий Kindle Fire HD має 8,8 мм в то в щи ну і об за ві в ся
ди с п ле єм, який при б ли з но на 25% яс к ра ві ший по пе ре д ни ка в
умо вах ро бо ти під пря мим со ня ч ним сві т лом.

У Amazon стве р джу ють, що Fire HD на 54% шви д ший за
Google Nexus 7 і на 41% шви д ший iPad 3.

Оби д ві мо де лі но вих Fire ма ють фро н та ль ні ка ме ри, яких не бу -
ло в пер шо му по ко лін ні при стро їв, а та кож HDMI-і Bluetooth-по р ти.

Пе в ні по к ра щен ня отри ма ла та кож і опе ра цій на си с те ма
Kindle Fire OS. Тут з’яв и ла ся но ва фу н к ція X-Ray, що до зво ляє
більш про ду к ти в но пра цю ва ти з ци ф ро вим ко н те н том.

З її до по мо гою мо ж на ви ді ли ти фо то г ра фію в кни зі і по шу ка ти
ана ло ги в ін те р не ті або ви ді ли ти якісь на зви і по шу ка ти їх на
YouTube або Wikipedia. До да т ко во до цьо го, че рез оно в ле не про -
гра м не за без пе чен ня Fire HD отри має без ко ш то в ний до с туп до
при б ли з но 100 000 ау ді о к ниг з ка та ло гу Audible.

У Шта тах но ві ве р сії план ше тів по ч нуть про да ва ти ся з 20 ли с -
то па да. 7-дюй мо вий Fire бу де ко ш ту ва ти 159 до ла рів, про ти 199
до ла рів у 7-дюй мо во го Google Nexus 7.

Но вий Fire HD з WiFi ко ш ту ва ти ме 299, а LTE-ва рі ант – 499
до ла рів.

Як по яс ни ли в Nokia, фо то г ра фії
ні ч но го Гель сін кі, як і ска н да ль не ві -
део, бу ли зня ті на про фе сій ну дзе р -
ка ль ну ка ме ру, пи ше The Wall Street
Journal.

У “пі д ро б ці” фо то г ра фій ви ро б ни -
ка те ле фо нів ви кри ли бло ге ри. За їх
сло ва ми, на суперечливих зні м ках

ву ли ч ні лі х та рі ото че ні оре о лом, що
ві зу а ль но на га дує го с т ру зір ку. А це
не мо ж ли во при ді а ф ра г мі ка ме ри
Lumia 920.

У сма р т фо ні вста но в ле ний сві т -
ло си ль ний об’є к тив з ма к си ма ль ною
ді а ф ра г мою f / 2, од нак при йо го ви -
ко ри с тан ні сві тін ня на вко ло дже ре ла
сві т ла бу ло б ро з ми тим, а не на сті -
ль ки чі т ким і з ви ра же ни ми про ме -
ня ми, як на пред ста в ле них фін сь кою
ком па ні єю фо то г ра фі ях.

Та ким чи ном, зні м ки, які по вин ні
де мон стру ва ти “не ймо ві р ні” мо ж ли -
во с ті сма р т фо на, на спра в ді по ка зу -
ють яко с ті яко їсь дзе р ка ль ної ка ме -
ри кла су high-end з си ль но за ти с ну -
тою апе р ту рою f/11 або ме н ше.

Спра ва про ро з к ра дан -
ня з аме ри кан сь ких ба н -
ко ма тів при б ли з но двох
мі ль йо нів до ла рів по ча ла -
ся 1 лю то го 2008. То го
дня пред ста в ни ки “Сі ті ба -
н ку” по ві до ми ли ФБР, що
сер вер ба н ку, який об слу -

го вує ти ся чі ба н ко ма тів в
ці ло до бо вих ма га зи нах
“7-11”, був зла ма ний.

За да ни ми ФБР, зро -
бив це якийсь ро сій сь кий
ха кер, осо би с тість яко го,
шви д ше за все, до сі не
вста но в ле на. 

Бо рух, за а ре ш то ва ний
в че р в ні 2008 ро ку, був
вла с ни ком ком па нії Bidding
Expert і пе ре ка зу вав гро ші
че рез ро сій сь ку си с те му
WebMoney. Про ку ра ту ра
зви ну ва ти ла йо го в то му,
що в ці ло му він пе ре п ра -

вив та ким чи ном в Ро сію
бли зь ко 390 ти сяч до ла рів,
ви кра де них ша х ра я ми з
чу жих ра ху н ків у США.

Українська “Силіконова долина” почнеться з малого бізнесу

Amazon пред ста ви ла но ве 
по ко лін ня план ше тів Kindle
Ком па нія Amazon пре зе н ту -
ва ла но ве по ко лін ня сво їх
рі де рів і план ше тів сі мей с т -
ва Kindle. Як і очі ку ва ло ся,
бу ли по ка за ні кі ль ка но вих
мо де лей да них ґа дже тів.

Емі г рант із СНД за су дже ний у США за кі бе р ша х рай с т во
У Нью- Йо р ку за су дже ний до двох ро ків в’я з ни ці 34-рі ч ний бі з не с мен
Іл ля Бо рух, при че т ний до ро з га лу же ної спра ви про кі бе р ша х рай с т во.
З 2008 ро ку в США у цій спра ві аре ш то ва ні що най ме н ше 10 осіб, зо к -
ре ма і укра ї н ці. Бо рух ви зна ний вин ним в зло чин ній змо ві з ме тою об -
ма ну по да т ко вих ор га нів США.

Ком па нія Nokia ще
раз при не с ла ви ба -
чен ня. Ра ні ше ре к ла -
мі с ти пі д ро би ли ві -
део. А те пер фі ни
ви пра в до ву ють ся за
те, що вво дять в
ома ну про мо фо то,
які де мон стру ва ли ся
під час пре зе н та ції
сма р т фо на Lumia
920. Фі ни зно ву за я -
ви ли, що зні м ки по -
вин ні бу ли по ка за ти
пе ре ва ги си с те ми
оп ти ч ної ста бі лі за ції,
а не кон к ре т ної ка -
ме ри Lumia 920.

На ші ді ти за ма ло ру ха ють ся – вин ні чи с лен ні га дже ти
Су час ні ді ти над то за йня ті для то го, що би ру ха -
ти ся і спа лю ва ти ене р гію, а вин ні в цьо му рі з ні
га дже ти, які по г ли на ють їх ній час.

Nokia вдру ге зі з на ла ся в об ма ні
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У Києві в Орденській за-
лі Генерального штабу
Збройних Сил України
Міністр оборони Украї-
ни Дмитро Саламатін
нагородив військових
спортсменів – перемож-
ців і фіналістів ХХХ літ-
ніх Олімпійських ігор у
Лондоні.

У заході також взяли участь на-
чальник Генерального штабу – Го-
ловнокомандувач Збройних Сил
України генерал-полковник Воло-
димир Замана, заступники глави
оборонного відомства та началь-
ника Генерального штабу ЗС
України, командувачі видів
Збройних Сил України, керівники
структурних підрозділів Міністер-
ства оборони та Генерального
штабу ЗС України. Крім того, поз-
доровити військових спортсменів
з перемогою на захід завітали го-
лова Державної служби молоді та
спорту України Равіль Сафіуллін
та президент Національного олім-
пійського комітету Сергій Бубка.

Від імені колегії Міністерства
оборони України та себе особис-
то Міністр оборони України Дми-
тро Саламатін привітав олімпій-
ців з успішним виступом на ХХХ
літніх Олімпійських іграх.

– Олімпійські ігри – це одна із
складових іміджу держави. На
цих іграх Україна підтвердила
свої провідні позиції у світовому
спорті. Українська Олімпійська
команда посіла чотирнадцяте мі-
сце у загальному заліку, випере-
дивши майже двісті країн світу.
Спорт, а саме спорт високих до-
сягнень – важка праця, дисциплі-
на, впевненість у собі та вміння
перемагати. Військові спортсме-
ни знають це краще за інших. Во-
ни вибороли для України п’ять
золотих, срібну та дві бронзових
медалі, вписали ще одну славет-
ну сторінку в історію вітчизняно-

го спорту, – наголосив Дмитро
Саламатін.

Міністр оборони України за-
уважив, що армійським досяг-
ненням додають значущості та-
кож виступи військових спорт-
сменів, які не здобули медалей,
але показали великий потенціал
та засвідчили високий рівень ор-
ганізації спортивної підготовки у
Збройних Силах України.

– Перемоги військових олім-
пійців довели: Україна може і має
бути першою! Так само й Україн-
ська армія повинна стати потуж-
ною силою, з якою рахувати-
муться у світі, – наголосив Дмит-
ро Саламатін.

Віддаючи шану олімпійцям,
глава оборонного відомства та-
кож відзначив якісну роботу їх
тренерів, фахівців Управління
спорту Міністерства оборони
України, Центрального спортив-
ного клубу Збройних Сил Украї-
ни, Львівської навчально-спорти-
вної бази літніх видів спорту,
спортивних клубів у містах Одеса
та Біла Церква.

– Ми докладатимемо макси-
мум зусиль, щоб наші спортсме-
ни мали можливість тренуватися

та відточувати свою майстер-
ність у належних умовах. Дякую
вам за самовідданість, волю до
перемоги та твердість характеру
при виступах на олімпійських
аренах! – зазначив він.

За сумлінне виконання служ-
бових обов’язків, проявлену на
ХХХ літніх Олімпійських іграх ви-
соку спортивну майстерність та
значний особистий внесок в успі-
шний виступ спортсменів Зброй-
них Сил України Міністр оборони
України Дмитро Саламатін дост-
роково присвоїв чергове військо-
ве звання “лейтенант” та нагоро-
див грошовою премією олімпій-
ську чемпіонку з академічного
веслування молодшого лейтена-
нта Яну Дементьєву. Крім того,
він нагородив грошовою премією
велику групу призерів та фіналіс-
тів ХХХ Олімпійських ігор, вручив
грамоти та оголосив подяку їх
тренерам і представникам струк-
турних підрозділів військового
спорту.

Після урочистої церемонії гла-
ва вітчизняного оборонного ві-
домства сфотографувався з вій-
ськовими спортсменами-олім-
пійцями на згадку.

Військовослужбовець українського національного ко-
нтингенту в Косовому старшина Руслан Кононенко ви-
боров почесне друге місце у забігу “9.11” на 9 кіломе-
трів 11 метрів, який відбувся 11 вересня 2012 року на
американській військовій базі “Bondsteel”.

Спортивний захід був присвячений пам’яті жертв теракту в Сполуче-
них Штатах Америки 11 вересня 2001 року.

Перед початком забігу, участь у якому взяли представники всіх націо-
нальних контингентів, що дислокуються на військовій базі “Bondsteel”,
американський військовий капелан прочитав молитву за загиблими. Пі-
сля цього всі учасники хвилиною мовчання вшанували пам’ять жертв
теракту.

Найкращий результат в легкоатлетичному кросі (36,53 хв) продемонст-
рував військовослужбовець американського контингенту. Наш старши-
на Руслан Кононенко став другим з результатом 37,01 хв. Польський
миротворець перетнув фініш третім (37,12 хв).

Усі учасники забігу отримали пам’ятні сертифікати з відповідною
символікою.

– Відвідини спортсменів на-
шого міста та авіакомендатури
сталось не випадково, – зазна-
чив полковник Віктор Дейнега.
Адже керівник харківської коман-
ди, Микола Овчаренко – людина
величезної сили духу та звитяги.
Він не просто видатний спорт-
смен та громадський діяч, а й
активний учасник бойових дій,
який під час виконання інтерна-
ціонального обов’язку у Афганіс-
тані, ризикуючи своїм життям,
виніс з поля бою пораненого ко-
мандира роти. Його життя – це
справжній подвиг, приклад для
наслідування. І очоливши регіо-
нальний параолімпійський спор-
тивний комітет, він активно пе-
реймається військово-патріотич-
ним вихованням молоді. Микола
Миколайович надав значну до-
помогу у поповненні експозиції
музею 13-ї гвардійської важкої
бомбардувальної дивізії, пра-

вонаступницею якої є наша вій-
ськова частина. Тому ми по пра-
ву вважаємо його своїм бойовим
товаришем, і дуже вдячні йому
за те, що він прийняв наше за-
прошення разом з олімпійцями
відвідати авіакомендатуру і по
дорозі до Харкова спромігся
зробити зупинку у нашому місті.
Звісно, спочатку ми надали мо-
жливість відпочити гостям з до-
роги, відновити сили після три-
валого перельоту і вже зранку
провели для них оглядову екску-
рсію по місту, ознайомили з ку-
льтурно-історичною спадщиною
Полтави. А потому почастували
спортсменів авіаційним снідан-
ком та запросили оглянути їх му-
зей частини та дальньої авіації.
Судячи з відгуків, спортсмени
отримали багато позитивних
вражень.

Слова командира військової
частини підтвердили і самі пара-

олімпійці, які віддали належне
гостинності воїнів-авіаторів, їх-
ній нелегкій службі і ентузіазму
у збереженні історичної спад-
щини та підтриманню військових
традицій.

– Україна може пишатись
своїми досягненнями у спорті, –
зазначив керівник делегації Ми-
кола Овчаренко. – Загальне чет-
верте місце – це велике досяг-
нення на світовому рівні. Так,
наша команда у складі п’ятнад-
цяти учасників здобула для націо-
нальної збірної найбільшу кіль-
кість медалей – шість золотих,
три срібних та три бронзових.
До цього доклав зусиль кожен
спортсмен, яке б місце він не
посів в особистому заліку. В од-
наковій мірі ми гордимося і три-
разовими призерами Ігор Ната-
лією Прологаєвою та Максимом
Вераксою, і усіма без винятку ін-
шими членами збірної, зокрема,

наймолодшою учасницею зма-
гань чотирнадцятирічною Полі-
ною Піддубною. Але ми повинні
пишатись також і усіма, хто не
стоїть осторонь процесів розбу-
дови держави і вносить свій гід-
ний вклад у зміцнення авторите-
ту України на міжнародному рів-
ні, надійно захищає її мир та су-
веренітет. Серед них – і наші во-
їни-авіатори. Тому для нас вели-
ка честь відкрити для себе нові
яскраві враження, відчути при-
четність до традицій військового
братерства та наступності поко-
лінь. І ми радо зміцнюватимемо
наші дружні стосунки заради

пропаганди та виховання у мо-
лоді найкращих надбань і тради-
цій, зростання нових поколінь
свідомих громадян своєї країни.

Завершився дружній візит
фотографуванням гостей та
жвавим обміном враженнями.
Подякувавши командуванню та
особовому складу авіаційної
комендатури за гостинний
прийом, спортсмени залишили
на згадку автографи у гостьовій
книзі музею  та продовжили
шлях до рідного міста.

Володимир Лазарєв. 
Фото автора.

“Перемоги військових олімпійців довели: 
Україна може і має бути першою!”

ВШАНОВУЄМО ПЕРЕМОЖЦІВ ПІДСУМКИ

Ра віль Са фі у л лін: 
“Ко жен дру гий 
па ра лі м пі єць 
по ве р ну в ся з 
Ло н до на з ме да ля ми”

У XIV Па ра лі м пій сь ких іг рах в
Ло н до ні бра ли участь 150 укра ї н -
сь ких спорт сме нів-па ра лі м пій -
ців, 79 з них за во ю ва ли ме да лі,
тоб то бі ль ше ніж ко жен дру гий
при був зі зма гань з на го ро дою.
Про це по ві до мив го ло ва Дер жа -
в ної слу ж би мо ло ді та спо р ту
Ра віль Са фі у л лін під час бри фі н -
гу в Бу ди н ку Уря ду 12 ве ре с ня.

За сло ва ми Ра ві ля Са фі у л лі -
на, укра ї н сь кі па ра лі м пій ці трі у м -
фа ль но ви сту пи ли на Іг рах 14-ї
Па ра лі м пі а ди, по ка за в ши най -
кра щий ре зуль тат за ча си не за -
ле ж но с ті Укра ї ни. Во ни за во ю ва -
ли  84 ме да лі, з яких  32 зо ло ті,
24 срі б ні та 28 бро н зо вих.

“Ви ступ на ших спорт сме нів
спра в ді мо ж на на зва ти трі у м фа -
ль ним, – ска зав Ра віль Са фі у лін.
– Ми за йня ли 4 за га ль но ко ма н д -
не мі с це, по пе ре ду нас ли ше Ки -

тай, Ро сія та Ве ли ко б ри та нія”.
На ші спорт сме ни під час цих па -

ра лі м пій сь ких ігор вста но ви ли 21
ре корд Єв ро пи, 8 – сві то вих ре ко р -
дів та 11 пара лі м пій сь ких ре ко р дів.

Сьо го д ні на за сі дан ня Уря ду
ви не се но про ект по с та но ви про
пі д ви щен ня ро з мі ру пре мі а ль них
па ра лі м пій цям за отри ма ні на го -
ро ди. Так, ви на го ро ду за “зо ло -
то” про по ну єть ся пі д ви щи ти з
700 до 800 ти сяч гри вень, за
“срі б ло” – з 500 до 550 ти сяч
гри вень, за “бро н зу” – з 350 до
380 ти сяч гри вень.

“Я впе в не ний, що Ка бі нет Мі -
ні с т рів прий ме це рі шен ня”, –
ска зав Ра віль Са фі у л лін.

Го ло ва Дер жа в ної слу ж би мо -
ло ді та спо р ту за пе в нив, що вже
най бли ж чим ча сом спорт сме ни-
па ра лі м пій ці отри ма ють ви на го -
ро ду за свої пе ре мо ги.

В ГОСТЯХ У 
ВІЙСЬКОВИХ Полтавські авіатори привітали параолімпійців
Для командування та особового складу 215-ї авіаційної комендатури, якою коман-
дує полковник Віктор Дейнега, цей вересневий день розпочався значно раніше ви-
значеного військовим розпорядком. О шостій годині ранку воїни-авіатори гостинно
зустрічали на своїй базі спортивну делегацію харків’ян – членів параолімпійської
збірної України, які після приземлення у Борисполі на шляху додому вирішили заві-
тати до Полтави.

ПАМ’ЯТНИЙ ЗАБІГ

Українські миротворці – призери забігу в пам’ять
жертв теракту в США 11 вересня 2001 року
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У ра м ках про е к ту
“Най  кра щі мі с та для
жит тя в Укра ї ні” “Фо -
кус” пред ста вив рей -
тинг най з до ро ві ших міст
кра ї ни.

“Тут до жи ва ють до гли бо кої ста ро с -
ті, хво рі ють ма ло, а як що здо ро -
в’я все ж пі д во дить – отри му ють

сво є ча с ну й ква лі фі ко ва ну ме ди -
ч ну допо мо гу”, – пи ше ви дан ня
про най з до ро ві ші мі с та.

Му ка че ве ви зна че но як най -
більш здо ро ве. І не ли ше за вдя -
ки м’я ко му клі ма ту й бли зь ко с ті
до за по ві д них ка р пат сь ких лі сів.

Там ни зь кі по ка з ни ки за хво рю ва -
но с ті, до с та т ньо ма шин “шви д кої
до по мо ги” і місць у лі ка р нях, і

при на се лен ні 84 000 осіб прак ти -
ку ють 564 ква лі фі ко ва них лі ка ря.

Дру ге мі с це в рей ти н гу за йняв
Іва но- Фра н ківськ. Це єди не мі с то в
спи с ку, яке на бра ло мак си ма ль ну кі ль -
кість ба лів за рі в нем за без пе чен ня на -
се лен ня ста ці о на р ною ме ди ч ною до по -
мо гою – на 225 000 ме ш ка н ців у лі ка р -
нях пе ред ба че но май же 5000 місць. 

Мі с та За хі д ної Укра ї ни за йня ли по -
ло ви ну спи с ку. Це по яс ню єть ся, на сам -
пе ред, спри я т ли вою еко ло гі ч ною си ту а -
ці єю й да ле кі с тю від ве ли ких про ми с -
ло вих ре гі о нів.

За ти ми ж кри те рі я ми до рей ти н гу
не по т ра пи ло жо д не з міст До не ць кої,
Лу ган сь кої й За по рі зької об ла с тей. Хо -
ча в До не ць ку, при мі ром, ба га то лі ка рів
із най ви щою ква лі фі ка ці єю, а в Ар те -
мів сь ку ве ли ка кі ль кість лі ка рень. 

Не зва жа ю чи на на я в ність мо ря, со -
н ця й гір, у рей тинг “Фо ку са” увій ш ли

ли ше два крим сь ких мі с та – ку ро р ти
Єв па то рія та Фе о до сія. До ре чі, в
остан ньо му – один із най ни ж чих рі в нів
за хво рю ва но с ті на рак у всій кра ї ні.

Ме н ше хво рих на рак ли ше у Бу чі
Ки їв сь кої об ла с ті. Та кож у сто ли ч но му
мі с ті- су пу т ни ку, що ро з та шо ва не по се -
ред со с но во го лі су, прак ти ч но не має
хво рих на ту бе р ку льоз.

Най гі р ша си ту а ція з ту бе р ку льо зом –
у Кри во му Ро зі. Там на ко ж ну ти ся чу ме -
ш ка н ців при па дає 8 но сі їв пали ч ки Ко ха. 

У рей ти н гу най з до ро ві ших міст не -
має жо д но го ме га по лі са. Щіль на за бу -
до ва, ве ли ка кі ль кість тра н с по р ту,
пром пі д п ри єм с т ва, ви хло п ні га зи впли -
ва ють на на вко ли ш нє се ре до ви ще. До
то го ж, у мі с тах із бу р х ли вим офі с ним
жит тям не ви ста чає лі ка рів, лі ка рень і
ма шин шви д кої до по мо ги. Бі ль ше то го,
у мі с тах- мі ль йон ни ках на віть при се ре -
д ній за мі р ка ми кра ї ни на ро джу ва но с ті
– ви со кий рі вень сме р т но с ті на се лен ня. 

Вод но час, усу пе реч роз по всю дже -
ним сте ре о ти пам про те, що жи ти по б -
ли зу атом них еле к т ро с та н цій шкі д ли во,
у спи сок по т ра пи ли три з п’я ти мі ст- су -
пу т ни ків АЕС. У Не ті ши ні, на при клад,
най ни ж чий рі вень сме р т нос ті в Укра ї ні.
Бли зь кі до ньо го по ка з ни ки у Сла ву ти -
ча й Ку з не цов сь ка.

Най ви ща ж сме р т ність у кра ї ні – в
ін ду с т рі а ль них Ар те мів сь ку та Го р лі в ці,
які не по т ра пи ли в пі д су мко вий спи сок.

Ре корд сменом за по ка з ни ка ми на ро -
джу ва но с ті став рай центр Че р ні гів сь кої
об ла с ті Ні жин. Там на ти ся чу жи те лів то -
рік на ро ди ло ся 15 ді тей. На п’я т ки йо му
на сту па ють Виш го род, Обу хів і Те р но піль. 

Оці н ку еко ло гі ч но го ста ну міст для
рей ти н гу здій с нив Ки їв сь кий еко ло го-
ку ль ту р ний центр. За сло ва ми ке рі в ни -
ка центру Во ло ди ми ра Бо рей ка, жо д не
з 73 міст по пе ре д ньо го спи с ку не мо же
по х ва ли ти ся га р ним ста ном на вко ли ш -
ньо го се ре до ви ща. Са ме то му ма к си ма -
ль ний бал за кри те рі єм “Еко ло гія” не
при су джу ва в ся.

Од нак чи с ті ши ми за ін ших, за оці н -
ка ми фа хі в ців, ви яви ли ся Ір пінь, Єв па -
то рія, Бу ча, Тру с ка вець і Ка м’я нець- По -
діль сь кий. Най гі р ша еко ло гі ч на си ту а -
ція в Укра ї ні – в Ки є ві і Єна кі є вому, які
не по т ра пи ли в пі д су м ко вий спи сок і за
ін ши ми по ка з ни ка ми.

Топ-20 най з до ро ві ших міст Укра ї ни:
1. Му ка че ве 
2. Іва но- Фра н ківськ 
3. Че р ні в ці 
4. Хме ль ни ць кий 
5. Рі в не 
6. Ір пінь 
7. Ку з не цовськ
8. Те р но піль
9. Бро ва ри
10. Єв па то рія 
11. Бу ча
12. Не ті шин 
13. Фе о до сія
14. Ні жин 
15. Виш го род 
16. Че р ні гів 
17. Сла ву тич 
18. Су ми 
19. Тру с ка вець 
20. Ка м’я не ць- По діль сь кий

Підготувала Наталія Ярмілко.
“Крила Óкраїни”.

Машина, що одержала назву El Lada, надійде у вироб-
ництво. “АвтоВАЗ” отримав замовлення на випуск авто-
мобілів, які будуть працювати
як таксі в Росії. Прем’єра
серійної версії El Lada
відбудеть ся на мо -
с ков сь ко му
ав то са -
ло ні.
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Як силову установку
El Lada використовує 60-кі-
ловатний (80 к.с.) електро-
мотор, який працює від ком-
плекту акумуляторів місткіс-
тю 13 кіловат-годин. За тве-
рдженнями представників
“АвтоВАЗу”, запас ходу ав-
томобіля становить 150 км.
Розгін до ста кілометрів на
годину займає близько 13 се-
кунд, а максима ль на шви д -
кість до рі в нює 130 км/год. На
повну зарядку акумуляторів
від побутової мережі йде 8 го -
дин.

Точна вартість автомобіля
не повідомляється, але рані-
ше “АвтоВАЗ” заявляв, що
вартість двох тестових ма-

шин склала більше мільйона
рублів (більше $ 31 000), у
той час як максимальна ціна
за Lada Kalina із звичайним
двигуном внутрішнього зго -
ран ня дорівнює приблизно
дванадцяти тисячам доларів.
За попередньою інформаці-
єю, початковий випуск елек-
тричної модифікації моделі
перевищить 100 автомобілів.

Lada запускає в серію 
електричну “Калину”

ПІЗНАЙ УКРАЇНУ Най з до ро ві ші мі с та Укра ї ни: 
Му ка че ве й Іва но- Фра н ківськ

Україна 
висунула на
“Оскар” фільм

Фільм Михайла Іллєнка
“ТойХ тоП ройшовК різьВо-
гонь” представлятиме Укра-
їну на премію “Оскар” в но-
мінації “Кращий фільм іно-
земною мовою”.
Таке рішення 5 вересня ухва-

лив український Оскарівський ко-
мітет при Асоціації продюсерів
України, пише “Дзеркало тижня”.

Фільм “ Той Х то П рой шо в К рі зь -
Во гонь “ – це історія про українсь-
кого льотчика, який під час Другої
світової побував у полоні у фашис-
тів, потім – в катівнях НКВС. Втікши
з сибірського заслання і емігрував-
ши до Канади, він став вождем
племені індіанців, зберігши при
цьому український дух і культуру.

Як розповів голова Оскарівсь-
кого комітету України Олег Фіал-
ка, обирати фільм було нелегко.

“До фіналу потрапили дві кар-
тини, котрі виконали всі вимоги
Оскарівського комітету: “ТойХто-
ПройшовКрізьВогонь” і “Будинок
з башточкою” Єви Нейман. Тому
обговорювали десь близько годи-
ни, різні були думки, зауваження,
але врешті -решт проголосували.
У нас було 8 членів комітету з 11
присутніх, і результат такий, що 5
проголосували за “ТойХтоПрой-
шовКрізьВогонь” і 3 – за “Будино-
чок”. Перемогу отримав Іллєнко зі
своїм фільмом”, – сказав Фіалко.

Голосування було таємним. 
Прем’єра фільму відбулася 21

вересня 2011 року в рамках кон-
курсної програми третього Київ-
ського міжнародного кінофести-
валю, де він отримав Гран-прі.

Далі фільм-претендент від
України має бути розглянутий і
прийнятий Американською ака-
демією (Лос-Анджелес, США) для
наступного відбору серед стрічок
інших країн до 1 жовтня.

Сама ж 85-а церемонія вручен-
ня премії “Оскар” відбудеться 24
лютого 2013 року в Hollywood and
Highland Center в Лос-Анджелесі.


